



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

Dados do Órgão Gerenciador

Prefeitura Municipal de Porto Vitória/PR.

CNPJ: 75.688.366/0001-02.

Órgão:

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Secretaria Municipal De Assistência Social, Habitação, Políticas Para As Mulheres E Inclusão Social

Secretaria Municipal De Saúde

Secretaria Municipal De Administração E Planejamento

Secretaria Municipal de Agricultura

Endereço: Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717

CEP: 84615-000

Cidade: Porto Vitória/PR.

Fone: 0800 000 4406

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO (art. 6º, XXIII 'a' 'i' Lei 14.133/2021)

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente para o Município de Porto Vitória.

1. Objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO INSTANTÂNEO MULTIUSO - 20G VISCOSIDADE MÉDIA (04-01-00711)	284	R\$ 8,46	R\$ 2.402,64
2	APAGADOR DE LOUSA EM MADEIRA COM DEPÓSITO (04-01-00450)	30	R\$ 4,94	R\$ 148,20
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - 14 X 5 CM DE ALT. COM DEPOSITO PARA 03 MARCADORES (04-01-00683)	52	R\$ 14,46	R\$ 751,92
4	APONTADOR PARA LÁPIS (04-01-00020)	408	R\$ 0,79	R\$ 322,32
5	BALOES EM LATEX Nº 6,5, PACOTE COM 50, DIVERSAS CORES (04-02-00031)	35	R\$ 4,98	R\$ 174,30
6	BALOES EM LATEX Nº 7 LISA, PACOTE COM 50, COR AMARELO (04-02-00032)	105	R\$ 6,80	R\$ 714,00
7	BALOES EM LATEX Nº 7 LISA PACOTE COM 50 NA COR AZUL (04-02-00144)	92	R\$ 6,80	R\$ 625,60
8	BALOES EM LATEX Nº 7 LISA, PACOTE COM 50, COR BRANCO (04-02-00033)	92	R\$ 6,80	R\$ 625,60
9	BALOES EM LATEX Nº 7 LISA, PACOTE COM 50, COR PRETO (04-02-00034)	102	R\$ 6,80	R\$ 693,60
10	BALOES EM LATEX Nº 7 LISA PACOTE COM 50 NA COR ROSA (04-02-00145)	92	R\$ 6,80	R\$ 625,60



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

11	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA PACOTE COM 50 NA COR VERDE (04-02-00146)	112	R\$ 6,80	R\$ 761,60
12	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA, PACOTE COM 50, COR VERMELHO (04-02-00035)	92	R\$ 6,80	R\$ 625,60
13	BANDEJA P/ESCRITÓRIO C/03 (04-01-00522)	30	R\$ 36,91	R\$ 1.107,30
14	BARBANTE COLORIDO 4/8 -650 GR Nº 8=8FIOS. COMPOSIÇÃO 75% ALGODÃO, CONTEM 490M CORES AMARELO (04-01-00523)	37	R\$ 27,58	R\$ 1.020,46
15	BARBANTE COLORIDO 4/8 -650 GR Nº 8=8FIOS. COMPOSIÇÃO 75% ALGODÃO, CONTEM 490M CORES ROXO (04-01-00525)	37	R\$ 27,58	R\$ 1.020,46
16	BARBANTE COLORIDO 4/8 -650 GR Nº 8=8FIOS. COMPOSIÇÃO 75% ALGODÃO, CONTEM 490M CORES VERDE ESCURO (04-01-00524)	37	R\$ 27,58	R\$ 1.020,46
17	BARBANTE COLORIDO 4/8 -650 GR Nº 8=8FIOS. COMPOSIÇÃO 75% ALGODÃO, CONTEM 490M CORES VERMELHO (04-01-00526)	37	R\$ 27,58	R\$ 1.020,46
18	BARBANTE CRU 4/6, 700 GR Nº6=6 FIOS. COMPOSIÇÃO 85% ALGODÃO 15% OUTRAS FIBRAS (147,6XTEX6FIOS)- 3,0MM 3,5MM. (04-01-00527)	44	R\$ 27,58	R\$ 1.213,52
19	BLOCO AUTO ADESIVO 38X50, COM 04 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA (04-01-00678)	185	R\$ 5,33	R\$ 986,05
20	BLOCO AUTO ADESIVO 76X76MM, COM 400 FOLHAS (04-01-00679)	200	R\$ 12,23	R\$ 2.446,00
21	BOLA DE ISOPOR 35 MM (04-01-00184)	265	R\$ 0,28	R\$ 74,20
22	BOLA DE ISOPOR 50 MM (04-01-00183)	265	R\$ 0,46	R\$ 121,90
23	BOLA DE ISOPOR 75MM (04-01-00716)	265	R\$ 0,80	R\$ 212,00
24	BOLA DE ISOPOR 100 MM (04-01-00717)	250	R\$ 2,46	R\$ 615,00
25	BOLA DE ISOPOR 200 MM (04-01-00718)	150	R\$ 7,96	R\$ 1.194,00
26	BORRACHA BRANCA N.º 40 - CX C/40 UNIDADES (04-01-00022)	39	R\$ 12,39	R\$ 483,21
27	CADERNO DE ARITMÉTICA - 48 FLS CAPA FLEXÍVEL (04-01-00289)	508	R\$ 2,71	R\$ 1.376,68



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

28	CADERNO ARITMÉTICA - 40 FLS CAPA DURA (04-01-00290)	337	R\$ 5,73	R\$ 1.931,01
29	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FOLHAS CAPA FLEXIVEL (04-01-00302)	280	R\$ 2,96	R\$ 828,80
30	CADERNO DE DESENHO 48 FOLHAS TAMANHO G CAPA FLEXIVEL (04-02-00037)	162	R\$ 3,79	R\$ 613,98
31	CADERNO DE LINGUAGEM 48 FOLHAS TAMANHO 1/4 CAPA DURA (04-02-00040)	589	R\$ 3,75	R\$ 2.208,75
32	CADERNO DE LINGUAGEM 48 FOLHAS TAMANHO 1/4 CAPA FLEXIVEL (04-02-00041)	815	R\$ 3,75	R\$ 3.056,25
33	CADERNO UNIVERSITARIO ASPIRAL C/ 200 FOLHAS CAPA DURA (04-02-00043)	75	R\$ 17,18	R\$ 1.288,50
34	CAIXA DE PAPELÃO P/ ARQUIVO MORTO (04-01-00171)	210	R\$ 4,35	R\$ 913,50
35	CALCULADORA DE MESA GRANDE, 12 DÍGITOS, VISOR LCD. 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, PILHA. (04-01-00719)	34	R\$ 16,85	R\$ 572,90
36	CANETA CORRETIVA COM PONTA METÁLICA FINA.SECAGEM RÁPIDA; TAMPA VEDANTE QUE EVITA O RESSECAMENTO DO CORRETIVO; CONTEÚDO 7ML. (04-01-00720)	98	R\$ 2,85	R\$ 279,30
37	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA MEDIA DE AÇO INOX E ESFERA TUNGSTENIO COR PRETA (04-01-00307)	890	R\$ 0,88	R\$ 783,20
38	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA MEDIA DE AÇO INOX E ESFERA TUNGSTENIO COR AZUL (04-01-00305)	1013	R\$ 0,88	R\$ 891,44
39	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA MEDIA DE AÇO INOX E ESFERA TUNGSTENIO COR VERMELHO (04-01-00306)	269	R\$ 0,88	R\$ 236,72
40	CANETA HIDROGRÁFICA - ESTOJO C/12 CORES - GRANDE (04-01-00028)	550	R\$ 4,94	R\$ 2.717,00
41	DESTACA TEXTO COR AZUL, VERDE E AMARELO (04-01-00321)	395	R\$ 1,92	R\$ 758,40
42	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO, RESINAS TERMOPLASTICAS, TINTAS A BASE DE ALCOOL APROVADO PELO INMETRO, CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (04-02-00044)	342	R\$ 3,42	R\$ 1.169,64
43	CANETÃO PERMANENTE COR AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (04-02-00045)	320	R\$ 4,91	R\$ 1.571,20
44	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR AMARELA (04-01-00529)	320	R\$ 1,25	R\$ 400,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

45	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR ROSA (04-01-00722)	320	R\$ 1,25	R\$ 400,00
46	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR AZUL (04-01-00723)	320	R\$ 1,25	R\$ 400,00
47	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR BRANCA (04-01-00528)	890	R\$ 1,25	R\$ 1.112,50
48	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR VERDE (04-01-00530)	320	R\$ 1,25	R\$ 400,00
49	CHAVEIRO IDENTIFICADOR DE CHAVES COM ETIQUETA, DIVERSAS CORES (04-01-00573) 50 UM	82	R\$ 23,58	R\$ 1.933,56
50	CLIPS Nº 01 P/ PAPEL CAIXA C/ 500 GR GALVANIZADO (04-01-00313)	39	R\$ 7,66	R\$ 298,74
51	CLIPS Nº 02 P/ PAPEL CAIXA C/ 500 GR GALVANIZADO (04-01-00314)	47	R\$ 12,95	R\$ 608,65
52	CLIPS Nº 03 P/ PAPEL CAIXA C/ 500 GR GALVANIZADO (04-01-00315)	47	R\$ 14,80	R\$ 695,60
53	CLIPS Nº 04 P/ PAPEL - CX C/ 500 GR - GALVANIZADO (04-01-00239)	46	R\$ 11,64	R\$ 535,44
54	CLIPS Nº 06 P/ PAPEL - CX C/ 500 GR - GALVANIZADO (04-01-00172)	46	R\$ 10,80	R\$ 496,80
55	COLA BRANCA - 1 LITRO (04-01-00639)	162	R\$ 10,77	R\$ 1.744,74
56	COLA BRANCA -90 GR (04-02-00003)	622	R\$ 2,19	R\$ 1.362,18
57	COLA BRANCA EM BASTÃO, PERFEITA PARA TRABALHOS MANUAIS DE COLAGEM, COM PRATICIDADE E ALTA QUALIDADE. POSSUIR EXCEPCIONAL ADERENCIA E UNIFORMIDADE, EMBALAGEM DE 20 GRAMAS (04-01-00642)	246	R\$ 1,20	R\$ 295,20
58	COLA PARA EVA E ISOPOR 35 GR (04-01-00317)	40	R\$ 4,09	R\$ 163,60
59	COLA QUENTE FINA- BASTÃO COM 30 CM - PCT COM 1 KG (04-01-00727)	94	R\$ 35,61	R\$ 3.347,34
60	COLA QUENTE GROSSA - BASTÃO C/ 30 CM PAC COM 1 KG (04-01-00319)	106	R\$ 35,62	R\$ 3.775,72
61	CORRETIVO A BASE DE ÁGUA - 18 ML (04-01-00045)	102	R\$ 2,54	R\$ 259,08
62	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR AMARELO (04-02-00186)	420	R\$ 2,79	R\$ 1.171,80
63	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM COR AZUL (04-02-00188)	450	R\$ 2,79	R\$ 1.255,50
64	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 2 MM COR BRANCO (04-02-00192)	450	R\$ 2,79	R\$ 1.255,50



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

65	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR CINZA (04-02-00196)	360	R\$ 2,79	R\$ 1.004,40
66	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR CREME (04-02-00197)	220	R\$ 2,79	R\$ 613,80
67	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR LARANJA (04-02-00195)	370	R\$ 2,79	R\$ 1.032,30
68	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR MARRON (04-02-00193)	220	R\$ 2,79	R\$ 613,80
69	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR PRETO (04-02-00194)	370	R\$ 2,79	R\$ 1.032,30
70	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR ROSA (04-02-00187)	400	R\$ 2,79	R\$ 1.116,00
71	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM COR ROXO (04-02-00190)	370	R\$ 2,79	R\$ 1.032,30
72	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM COR VERDE (04-02-00189)	320	R\$ 2,79	R\$ 892,80
73	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM COR VERMELHO (04-02-00191)	420	R\$ 2,79	R\$ 1.171,80
74	ELASTICO DE BORRACHA NATURAL PCT C/ 250 GR (04-01-00322)	96	R\$ 5,46	R\$ 524,16
75	ENVELOPE 24 X 34 BRANCO (04-01-00194)	1350	R\$ 0,61	R\$ 823,50
76	ENVELOPE 24 X 34 OURO (04-01-00193)	1245	R\$ 0,61	R\$ 759,45
77	ENVELOPE 25 X 18 BRANCO (04-01-00173)	800	R\$ 0,49	R\$ 392,00
78	ENVELOPE 25 X 18 MM - COR OURO (04-01-00051)	435	R\$ 0,49	R\$ 213,15
79	ENVELOPE 26 X 36 COR OURO (04-01-00054)	535	R\$ 0,73	R\$ 390,55
80	ENVELOPE 26X36 COR BRANCA (04-01-00131)	835	R\$ 0,73	R\$ 609,55
81	ENVELOPES PLÁSTICOS EXTRA MÉDIO SEM FUROS MEDINDO 225MMX300MM A4- PCT C/ 100 UNIDADES (04-01-00730)	61	R\$ 20,27	R\$ 1.236,47
82	ESTILETE LÂMINA ESTREITA (04-01-00055)	232	R\$ 3,49	R\$ 809,68
83	EXTRATOR DE GRAMPO - SIMPLES (04-01-00159)	61	R\$ 2,78	R\$ 169,58
84	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 X 30 (04-01-00148)	380	R\$ 4,93	R\$ 1.873,40
85	FITA ADESIVA MARRON - PROLIPROPILENO COM NO MÍNIMO 48MM X 40 CM (04- 01-00456)	200	R\$ 4,64	R\$ 928,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

86	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PROLIPROPILENO 12 X 40 CM (04-01-00058)	335	R\$ 1,86	R\$ 623,10
87	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO - 48MM X 100CM (290104007)	590	R\$ 9,14	R\$ 5.392,60
88	FITA CREPE BRANCA - MEDINDO 18 X 50 (04-01-00327)	680	R\$ 7,11	R\$ 4.834,80
89	FORMINHA DE BRIGADEIRO VÁRIAS CORES-C/100 UNIDADES NOS NÚMEROS 04,05 E 06 (04-01-00737)	120	R\$ 3,34	R\$ 400,80
90	GIZ ESCOLAR, CAIXA COM NO MINIMO 60 UNIDADES E 230 GRAMAS.COMPOSIÇÃO SULFATO DE CALCIO HEMIDRATADO, SULFATO DE MAGNÉSIO, ARGILA E ÓXIDO DE FERRO. ANTIALÉRGICO E NÃO TÓXICO. NA COR BRANCA.(04-01-00738)	188	R\$ 4,61	R\$ 866,68
91	GIZ ESCOLAR, CAIXA COM NO MINIMO 60 UNIDADES E 230 GRAMAS.COMPOSIÇÃO SULFATO DE CALCIO HEMIDRATADO, SULFATO DE MAGNÉSIO, ARGILA E ÓXIDO DE FERRO. ANTIALÉRGICO E NÃO TÓXICO. DIVERSAS CORES (04-01-00739)	273	R\$ 4,61	R\$ 1.258,53
92	GIZ DE CERA JUMBO FORMATO ANATÔMICO - CX COM 12 CORES-315G. (04- 01-00740)	150	R\$ 5,11	R\$ 766,50
93	GIZÃO DE CERA - CX. C/ 12 UNIDADES (04- 02-00005)	120	R\$ 4,68	R\$ 561,60
94	GLITTER ESCOLAR - FRASCO COM NO MÍNIMO 03 GR (04-02-00006)	420	R\$ 2,65	R\$ 1.113,00
95	GRAMPEADOR 26/6-DIMENSÕES 20,1 X 5X 9,5CM, PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS. ESPAÇO DE 150 MM POR FOLHA (04-01- 00743)	60	R\$ 24,26	R\$ 1.455,60
96	GRAMPEADOR GRANDE - 26/6 CAPACIDADE MIN 20 FOLHAS (04-01-00069)	20	R\$ 24,26	R\$ 485,20
97	GRAMPEADOR GRANDE - 26/6 CAPACIDADE MIN 30 FOLHAS (04-01-00328)	30	R\$ 31,42	R\$ 942,60
98	GRAMPEADOR DE MESA TIPO ALICATE, COM TODO O CORPO EM METAL (04-01- 00575)	35	R\$ 34,62	R\$ 1.211,70
99	GRAMPEADOR PROFISSIONAL 939 23/13 - CAPACIDADE ATE 120 FOLHAS (04-01- 00673)	17	R\$ 48,88	R\$ 830,96
100	GRAMPEADOR TAPECEIRO ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL (04-01-00744)	10	R\$ 55,98	R\$ 559,80



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

101	GRAMPO P/ GRAMPEADOR - 26/6 - GALVANIZADO - COM 5000 UN (04-01-00330)	229	R\$ 4,52	R\$ 1.035,08
102	GRAMPO P/ GRAMPEADOR - 23/10 - GALVANIZADO - COM 5000 UN (04-01-00247)	29	R\$ 14,23	R\$ 412,67
103	GRAMPO TRILHO METAL P/ PASTA-CX C/ 50 UNID (04-01-00139)	27	R\$ 18,78	R\$ 507,06
104	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO PRETO 80 MM PARA 200 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES. (04-01-00331)	45	R\$ 19,24	R\$ 865,80
105	LÁPIS DE COR - CX GRANDE CONTENDO 12 CORES (04-01-00073)	330	R\$ 4,82	R\$ 1.590,60
106	LAPIS DE COR - CX GRANDE - CONTENDO 24 CORES (04-01-00798)	150	R\$ 7,59	R\$ 1.138,50
107	LÁPIS PRETO N.º 02-CX C/ 144 UNIDADES (04-02-00019)	42	R\$ 38,20	R\$ 1.604,40
108	LASTEX, COMPOSIÇÃO 58% ELASTODIENO E 42% POLIÉSTER. COM 10 M (04-02-00050)	110	R\$ 2,23	R\$ 245,30
109	LIVRO ATA 100 FLS COM MARGEM (04-01-00076)	72	R\$ 12,86	R\$ 925,92
110	LIVRO ATA 50 FLS COM MARGEM (04-01-00075)	45	R\$ 9,51	R\$ 427,95
111	MASSA DE MODELAR CONTENDO ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREALIS, SAL, CORANTE E ASSÊNCIA, CX. COM NO MÍNIMO 25 GR CONTENDO 12 CORES. SELO INMETRO (04-01-00078)	750	R\$ 4,97	R\$ 3.727,50
112	MOLHA DEDOS, EMBALAGEM COM 12GR, UMECTANTE PARA DEDOS, INDICADO PARA O MANUSEIO DE PAPEIS E DE MOEDAS, PRODUTO ATOXICO E NÃO CONTEM GLICERINA (04-01-00677)	15	R\$ 2,64	R\$ 39,60
113	PALITO EM MADEIRA /P PICOLÉ-PCT C/ 100 UNIDADES (23-01-00032)	164	R\$ 3,65	R\$ 598,60
114	PALITO EM MADEIRA P/ CHURRASCO - PCT C/ 100 UNIDADES. (23-01-00033)	165	R\$ 5,61	R\$ 925,65
115	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR AMARELO (04-01-00535)	75	R\$ 2,29	R\$ 171,75
116	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR AZUL (04-01-00539)	75	R\$ 2,29	R\$ 171,75
117	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR BRANCO (04-01-00534)	65	R\$ 2,29	R\$ 148,85
118	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR LARANJA (04-01-00541)	60	R\$ 2,29	R\$ 137,40



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

119	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR MARRON (04-01-00542)	30	R\$ 2,29	R\$ 68,70
120	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR PINK (04-01-00538)	60	R\$ 2,29	R\$ 137,40
121	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR PRETO (04-01-00540)	60	R\$ 2,29	R\$ 137,40
122	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR ROXO (04-01-00543)	60	R\$ 2,29	R\$ 137,40
123	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR VERDE (04-01-00537)	60	R\$ 2,29	R\$ 137,40
124	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR VERMELHO (04-01-00536)	76	R\$ 2,29	R\$ 174,04
125	PAPEL CARBONO PRETO CAIXA COM 100 FOLHAS (04-01-00544)	22	R\$ 35,01	R\$ 770,22
126	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM AMARELO (04-01-00640)	360	R\$ 1,82	R\$ 655,20
127	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM BRANCO (04-01-00643)	580	R\$ 1,82	R\$ 1.055,60
128	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM LARANJA (04-01-00644)	350	R\$ 1,82	R\$ 637,00
129	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM MARRON (04-01-00645)	280	R\$ 1,82	R\$ 509,60
130	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM PINK (04-01-00553)	650	R\$ 1,82	R\$ 1.183,00
131	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM ROSA (04-01-00647)	305	R\$ 1,82	R\$ 555,10
132	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM ROXO (04-01-00648)	300	R\$ 1,82	R\$ 546,00
133	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM VERDE (04-01-00649)	355	R\$ 1,82	R\$ 646,10
134	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM VERMELHO (04-01-00650)	350	R\$ 1,82	R\$ 637,00
135	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM AZUL (04-01-00641)	305	R\$ 1,82	R\$ 555,10
136	PAPEL CARTÃO 50X65 COR PRETO (04-01-00336)	330	R\$ 1,82	R\$ 600,60



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

137	PEPEL CARTAO MEDINDO NO MINIMO 50 X 65 CM , COR AMARELO (04-01-00799)	325	R\$ 1,82	R\$ 591,50
138	PAPEL CARTÃO 50X65 COR BRANCO (04-01-00259)	360	R\$ 1,82	R\$ 655,20
139	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: LARANJA (04-01-00476)	320	R\$ 1,82	R\$ 582,40
140	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: MARROM (04-01-00475)	320	R\$ 1,82	R\$ 582,40
141	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR PINK (04-01-00758)	320	R\$ 1,82	R\$ 582,40
142	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: ROSA (04-01-00474)	325	R\$ 1,82	R\$ 591,50
143	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: ROXO (04-01-00477)	320	R\$ 1,82	R\$ 582,40
144	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: VERDE (04-01-00472)	325	R\$ 1,82	R\$ 591,50
145	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: VERMELHO (04-01- 00470)	320	R\$ 1,82	R\$ 582,40
146	PAPEL CELOFANE DIVERSAS CORES - FOLHA MEDINDO: 0,85X0,80 (04-01- 00759)	200	R\$ 1,81	R\$ 362,00
147	PAPEL CELOFANE INCOLOR - FOLHA MEDINDO: 0,85X1,00. (04-01-00760)	130	R\$ 1,57	R\$ 204,10
148	PAPEL COLOR SET - COR AMARELO (04-01-00557)	360	R\$ 1,54	R\$ 554,40
149	PAPEL COLOR SET - CORES AZUL (04-01-00554)	360	R\$ 1,54	R\$ 554,40
150	PAPEL COLOR SET - COR ROSA (04-01-00558)	310	R\$ 1,54	R\$ 477,40
151	PAPEL COLOR SET - COR VERDE (04-01-00556)	360	R\$ 1,54	R\$ 554,40
152	PAPEL COLOR SET - COR VERMELHO (04-01-00555)	360	R\$ 1,54	R\$ 554,40
153	PAPEL COLOR SET - CORES PRETO (04-01-00761)	360	R\$ 1,54	R\$ 554,40
154	PAPEL COLOR SET - CORES LARANJA (04-01-00762)	360	R\$ 1,54	R\$ 554,40
155	PAPEL COLOR SET - COR MARRON (04-01-00763)	360	R\$ 1,54	R\$ 554,40
156	PAPEL COLOR SET - CORES PINK (04-01-00764)	310	R\$ 1,54	R\$ 477,40
157	PAPEL COLOR SET - CORES ROXO (04-01-00765)	310	R\$ 1,54	R\$ 477,40



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

158	PAPEL CONTACT ESTAMPADO-ROLO C/10M CADA (04-01-00766)	62	R\$ 54,04	R\$ 3.350,48
159	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE ROLO C/ 10M CADA (04-01-00767)	100	R\$ 47,80	R\$ 4.780,00
160	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. LARANJA (04-01-00768)	110	R\$ 1,51	R\$ 166,10
161	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. MARRON (04-01-00769)	150	R\$ 1,51	R\$ 226,50
162	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR BRANCO (04-02-00201)	190	R\$ 1,51	R\$ 286,90
163	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR AMARELO (04-02-00205)	220	R\$ 1,51	R\$ 332,20
164	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR AZUL CLARO (04-02-00204)	225	R\$ 1,51	R\$ 339,75
165	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR PRETO (04-02-00200)	180	R\$ 1,51	R\$ 271,80
166	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR VERDE (04-02-00203)	210	R\$ 1,51	R\$ 317,10
167	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR VERMELHO (04-02-00202)	210	R\$ 1,51	R\$ 317,10
168	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA COUCHE, BOBINA DE 60 CM X 100 M. COM TEMA OU MOTIVO FEMININO. (04-01-00770)	13	R\$ 122,29	R\$ 1.589,77
169	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA COUCHE, BOBINA DE 60 CM X 100 M. COM TEMA OU MOTIVO INFANTIL (04-01-00771)	10	R\$ 122,29	R\$ 1.222,90
170	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA COUCHE, BOBINA DE 60 CM X 100 M. COM TEMA OU MOTIVO MASCULINO (04-01-00772)	10	R\$ 122,29	R\$ 1.222,90
171	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 0,49 X 0,63 CM DIVERSAS CORES (04-01-00089)	250	R\$ 0,85	R\$ 212,50
172	PAPEL ESCOLAR CRIATIVO-A4 - 210MMX297MM-75G/M2-PCT C/ 45 FLS-DIVERSAS CORES (04-01-00773)	150	R\$ 13,27	R\$ 1.990,50
173	PAPEL KRAF - BOBINA DE 60 CM C/ NO MÍNIMO 200 MT (04-01-00094)	35	R\$ 140,88	R\$ 4.930,80
174	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: AZUL (04-01-00484)	145	R\$ 1,56	R\$ 226,20
175	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: DOURADO (04-01-00481)	145	R\$ 1,56	R\$ 226,20
176	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR:prata (04-01-00482)	145	R\$ 1,56	R\$ 226,20



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

177	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: ROSA (04-01-00486)	145	R\$ 1,56	R\$ 226,20
178	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: ROXO (04-01-00487)	145	R\$ 1,56	R\$ 226,20
179	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: VERDE (04-01-00485)	145	R\$ 1,56	R\$ 226,20
180	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: VERMELHO (04-01-00483)	145	R\$ 1,56	R\$ 226,20
181	PAPEL MICROONDULADO 50 X 80 (04-01-00091)	70	R\$ 3,55	R\$ 248,50
182	PAPEL SULFITE A4 - MEDINDO 210 X 297 RESMA C/ 500 FLS NA COR BRANCA (04-01-00092)	2250	R\$ 23,79	R\$ 53.527,50
183	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO 75 G/M2 - PACOTE COM 100 FOLHAS (04-01- 00688)	200	R\$ 8,16	R\$ 1.632,00
184	PAPEL VERGE A4 - 180G/M2 - COR BEGE - PCT C/ 50 FLS (04-01-00162)	95	R\$ 13,30	R\$ 1.263,50
185	PAPEL VERGE A4 - 180G/M2-COR BRANCA-PCT C/ 50 FLS (04-01-00097)	255	R\$ 13,30	R\$ 3.391,50
186	PAPEL VERGÊ A4 - 180 G/M², C/ 50 FOLHAS, COR ROSA (04-01-00780)	135	R\$ 13,30	R\$ 1.795,50
187	PAPEL VERGÊ COR VERDE - PCT C/ 50 FLS (04-01-00096)	65	R\$ 13,30	R\$ 864,50
188	PAPEL VERGÊ COR AZUL-PCT 50 FLS (04-01-00145)	65	R\$ 13,30	R\$ 864,50
189	PAPEL VERGÊ A4 - 180 G/M² C/ 50 FOLHAS - TIPO CASCA DE OVO (04-01- 00261)	190	R\$ 13,30	R\$ 2.527,00
190	PAPEL VERGÊ A4 - 180 G/M² C/ 50 FOLHAS - TIPO MADEIRA (04-01-00262)	110	R\$ 13,30	R\$ 1.463,00
191	PASTA AZ LOMBO ESTREITO (04-01-00099)	95	R\$ 13,62	R\$ 1.293,90
192	PASTA AZ LOMBO LARGO (04-01-00100)	95	R\$ 20,26	R\$ 1.924,70
193	PASTA CATALOGO COM 50 PLASTICOS (04-01-00337)	95	R\$ 14,16	R\$ 1.345,20
194	PASTA DE PAPELÃO COM ABA ELÁSTICA (04-01-00101)	260	R\$ 2,32	R\$ 603,20
195	PASTA COM GRAMPO TRILHO. (04-01-00282)	190	R\$ 3,48	R\$ 661,20
196	PASTAS DE PLASTICO COM ABA ELASTICA (04-01-00672)	315	R\$ 6,76	R\$ 2.129,40
197	PASTA DE PLÁSTICO COM ABA ELÁSTICA COR AZUL (04-01-00781)	85	R\$ 6,76	R\$ 574,60
198	PASTA DE PLÁSTICO COM ABA ELÁSTICA COR VERMELHA (04-01-00782)	85	R\$ 6,76	R\$ 574,60



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

199	PASTA EM L, PLÁSTICA A4. (04-01-00338)	200	R\$ 0,70	R\$ 140,00
200	PASTA PLÁSTICA C/ GRAMPO TRILHO OFÍCIO VARIAS CORES. (04-01-00339)	240	R\$ 2,63	R\$ 631,20
201	PASTA POLIONDA 5,5 CM DE ESPESSURA DIVERSAS CORES (04-01-00104)	245	R\$ 5,05	R\$ 1.237,25
202	PASTA SANFONADA TRANSPARENTE C/ 12 DIVISÓRIAS 240 X 330MM (04-01- 00340)	40	R\$ 14,64	R\$ 585,60
203	PASTA SUSPENSÃO DE PAPELÃO P/ ARQUIVO (04-01-00105)	220	R\$ 4,45	R\$ 979,00
204	PEN DRIVE 16 GB (MICRO) (04-03-00038)	135	R\$ 17,82	R\$ 2.405,70
205	PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 UNIDADES (04-01-00122)	200	R\$ 3,32	R\$ 664,00
206	PERFURADOR PARA PAPEL, COM ALAVANCA E ESTRUTURA METÁLICA PINTADAS NA COR PRETA, MANUAL, TAMANHO GRANDE, PARA DOIS FUROS SIMULTÂNEOS, (TIPO CENTRAL), COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 30 FOLHAS DE PAPÉIS DE UMA SÓ VEZ. (04-01-00783)	41	R\$ 30,29	R\$ 1.241,89
207	PERFURADOR PARA PAPEL, UM FURO, PARA CAPACIDADE PARA PERFURAR 6 FOLHAS, FEITO DE AÇO, FUROS DE 6,35MM. (04-01-00785)	33	R\$ 11,99	R\$ 395,67
208	PILHA ALCALINA AA COM 02 UNIDADES (06-04-00103)	75	R\$ 4,18	R\$ 313,50
209	PILHA ALCALINA AA COM 04 UNIDADES (06-04-00162)	140	R\$ 6,62	R\$ 926,80
210	PILHA ALCALINA AAA COM 02 UNIDADES (06-04-00104)	80	R\$ 3,85	R\$ 308,00
211	PILHA ALCALINA AAA COM 04 UNIDADES (06-04-00163)	180	R\$ 6,89	R\$ 1.240,20
212	PINCEL ATÔMICO PONTA GROSSA (04-01- 00107)	205	R\$ 2,81	R\$ 576,05
213	PINCEL PARA PINTURA Nº 14 (04-01-00274)	120	R\$ 3,68	R\$ 441,60
214	PINCEL PARA PINTURA Nº 02 (04-01-00272)	120	R\$ 1,91	R\$ 229,20
215	PINCEL PARA PINTURA Nº 06 (04-01-00682)	120	R\$ 2,57	R\$ 308,40
216	PINCEL PARA PINTURA Nº 08 (04-01-00215)	120	R\$ 2,78	R\$ 333,60
217	PINCEL PARA PINTURA Nº 10 (04-01-00273)	120	R\$ 2,83	R\$ 339,60



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

218	PINCEL PARA PINTURA Nº 16 (04-01-00213)	120	R\$ 3,77	R\$ 452,40
219	PINCEL PARA PINTURA Nº 18 (04-01-00342)	120	R\$ 3,56	R\$ 427,20
220	PISTOLA DE COLA QUENTE - TAMANHO GRANDE (04-02-00020)	105	R\$ 17,15	R\$ 1.800,75
221	PISTOLA COLA QUENTE - PEQUENA (04-01-00123)	70	R\$ 15,60	R\$ 1.092,00
222	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. AMARELO (04-01-00561)	40	R\$ 12,75	R\$ 510,00
223	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. AZUL (04-01-00559) UM	45	R\$ 12,75	R\$ 573,75
224	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. BEGE (04-01-00549) unidade	57	R\$ 12,75	R\$ 726,75
225	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. BRANCO (04-01-00548)	70	R\$ 12,75	R\$ 892,50
226	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. CINZA (04-01-00563)	57	R\$ 12,75	R\$ 726,75
227	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. LARANJA (04-01-00551)	52	R\$ 12,75	R\$ 663,00
228	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. MARROM (04-01-00562)	35	R\$ 12,75	R\$ 446,25
229	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. PRETO (04-01-00550)	55	R\$ 12,75	R\$ 701,25
230	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. ROSA (04-02-00198)	70	R\$ 12,75	R\$ 892,50
231	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. ROXO (04-02-00199)	70	R\$ 12,75	R\$ 892,50
232	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. VERDE CLARO (04-01-00684)	55	R\$ 12,75	R\$ 701,25
233	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. VERMELHO (04-01-00560)	55	R\$ 12,75	R\$ 701,25
234	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR AMARELO (04-02-00209)	160	R\$ 3,64	R\$ 582,40



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

235	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR AZUL (04-02-00207)	160	R\$ 3,64	R\$ 582,40
236	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR PRATA (04-02-00211)	160	R\$ 3,64	R\$ 582,40
237	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR ROXO (04-02-00210)	160	R\$ 3,64	R\$ 582,40
238	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR VERDE (04-02-00208)	160	R\$ 3,64	R\$ 582,40
239	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR VERMELHO (04-02-00206)	160	R\$ 3,64	R\$ 582,40
240	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER ROSA (04-01-00786)	160	R\$ 3,64	R\$ 582,40
241	PLACA DE EVA 2MM PLUSH (04-01-00685)	35	R\$ 1,83	R\$ 64,05
242	PLACA DE ISOPOR 100X50CM BRANCO - 2 CM DE ESPESSURA DE PRIMEIRA QUALIDADE. (04-02-00058)	100	R\$ 4,83	R\$ 483,00
243	PRANCHETA EM EUCATEX (TAMANHO OFICIO) (04-01-00358)	80	R\$ 7,59	R\$ 607,20
244	PRATO DE PAPELÃO BRANCO Nº 03 PACOTE C/ 100 UNIDADES (06-04-00673)	100	R\$ 22,33	R\$ 2.233,00
245	QUADRO BRANCO, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 90 CM, LARGURA 120 CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE FIBRA BRANCA RESINADA. MOLDURA EM ALUMÍNIO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM APROXIMADAMENTE 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL. (06-02-00278)	14	R\$ 161,59	R\$ 2.262,26
246	RÉGUA DE PLÁSTICO 30 CM (04-01-00112)	238	R\$ 0,98	R\$ 233,24
247	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR AZUL (04-01-00360)	45	R\$ 68,23	R\$ 3.070,35
248	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR AMARELO (04-01-00362)	33	R\$ 68,23	R\$ 2.251,59
249	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR LARANJA (04-01-00367)	38	R\$ 68,23	R\$ 2.592,74
250	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR PRETO (04-01-00366)	35	R\$ 68,23	R\$ 2.388,05
251	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR ROSA (04-01-00363)	40	R\$ 68,23	R\$ 2.729,20
252	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR BRANCO (04-01-00364)	45	R\$ 68,23	R\$ 3.070,35



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

253	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR MARROM (04-01-00564)	27	R\$ 68,23	R\$ 1.842,21
254	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR VERDE (04-01-00365)	37	R\$ 68,23	R\$ 2.524,51
255	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR VERMELHO (04-01-00359)	37	R\$ 68,23	R\$ 2.524,51
256	TESOURA DE PICOTAR PONTO VERMELHO 08 POLEGADAS E MEIA COM 23 CM, CABO DE POLIESTIRENO. (04-02-00059)	10	R\$ 30,42	R\$ 304,20
257	TESOURA INOX - TAMANHO MÉDIO (04-01-00166)	115	R\$ 7,04	R\$ 809,60
258	TESOURA PARA PICOTAR (CORTE Z) 21CM, LAMINA INOX, CABO EM POLIPROPILENO (04-02-00060)	27	R\$ 29,13	R\$ 786,51
259	TESOURINHA ESCOLAR EM INOX - SEM PONTA (04-01-00113)	395	R\$ 2,74	R\$ 1.082,30
260	TINTA FACIAL KIT COM 5 CORES (04-01-00800)	120	R\$ 23,95	R\$ 2.874,00
261	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: AZUL CELESTE (04-01-00510)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
262	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: MAGENTA (04-01-00509)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
263	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: MARROM (04-01-00502)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
264	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: ROSA (04-01-00503)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
265	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: VERDE FOLHA (04-01-00508)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
266	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: VERMELHO FOGO (04-01-00499)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
267	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: AMARELO OURO (04-01-00496)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
268	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: AMARELO PELE (04-01-00497)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
269	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: AZUL TURQUEZA (04-01-00498)	72	R\$ 4,86	R\$ 349,92
270	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: BRANCO (04-01-00504)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
271	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: LARANJA (04-01-00501)	62	R\$ 4,86	R\$ 301,32
272	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: PRETO (04-01-00505)	82	R\$ 4,86	R\$ 398,52
273	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: VERDE BANDEIRA (04-01-00507)	82	R\$ 4,86	R\$ 398,52



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

274	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: VIOLETA (04-01-00506)	82	R\$ 4,86	R\$ 398,52
275	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO - ENTINTADO, NA COR PRETA. (04-01-00344)	19	R\$ 9,55	R\$ 181,45
276	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO - ENTINTADO, NA COR AZUL (04-01-00792)	19	R\$ 9,55	R\$ 181,45
277	TINTA PARA TECIDO, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, FRASCO COM NO MÍNIMO 37 ML. NAS CORES: AZUL, VERMELHO FOGO, ROSA CLARO, VERDE, MARRON, BRANCO, PRETO, AMARELO. QUANTIDADES PROPORCIONAIS (04-01-00793)	282	R\$ 5,48	R\$ 1.545,36
278	VELCRO MACHO E FEMEA-2 CM LARGURA, 25MM X 10 M (04-01-00795)	70	R\$ 6,90	R\$ 483,00
279	CADERNO DE BROCHURÃO COM NO MINIMO 80 FOLHAS COM PAUTA – TAMANHO 280MM X202MM	225	R\$ 7,00	R\$ 1.575,00
280	ALFINETE PARA MAPA CABEÇA DE POLIESTIRENO DE 6MM COMPRIMENTO 18MM CORES VARIADAS, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES. (04-01-00449)	60	R\$ 4,33	R\$ 259,80
281	TINTA FOSCA ARTESANATO - TINTA PVA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 100 ML, NA COR BRANCA. 40100868	125	R\$ 8,81	R\$ 1.101,25
282	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: BRANCA 230100597	47	R\$ 17,94	R\$ 843,18
283	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: PRETA. 230100598	47	R\$ 17,94	R\$ 843,18
284	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: VERDE. 230100599	47	R\$ 17,94	R\$ 843,18
285	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: AZUL. 230100600	47	R\$ 17,94	R\$ 843,18
286	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: VERMELHA. 230100601	47	R\$ 17,94	R\$ 843,18
287	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: AMARELA. 230100602	47	R\$ 17,94	R\$ 843,18



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

288	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: DOURADA. 230100603	47	R\$ 17,94	R\$ 843,18
289	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: PRATA.	47	R\$ 17,94	R\$ 843,18
290	ROLINHO DE ESPUMA PARA PINTURA COM CABO, TAMANHO DO ROLO DE ESPUMA DE 05 CM. 230100605	80	R\$ 4,54	R\$ 363,20
291	PLACA DE EVA 2MM COM GLITTER, COR PRETA.	255	R\$ 3,64	R\$ 928,20
292	PLACA DE EVA 2MM COM GLITTER, COR BRANCA.	235	R\$ 3,64	R\$ 855,40
293	ETIQUETAS ADESIVAS NA COR BRANCA, TAMANHO A4, PACOTE COM NO MINIMO 100 FOLHAS.	77	R\$ 49,92	R\$ 3.843,84
294	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO: Cor: Cristal; Textura: Linhas em relevo; Modelo: PP Line; Espessura: 0,30mm; Tamanho: A4(210x297mm); Produtos por Embalagem: 100 Unidades; Garantia: 2 meses.	25	R\$ 40,86	R\$ 1.021,50
295	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO:CAPA PARA ENCADERNAÇÃO:Cor: Preta;Modelo: PP Couro; Material: PolipropilenoTamanho: A4(210x297);Espessura: 0,30mm;Textura: Couro;Produto por Embalagem: 100 Unidades;Garantia: 2 meses.	25	R\$ 40,86	R\$ 1.021,50
296	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO:- Espiral Plástico Preto 50mm; Espiral Para 450 Folhas; Pacote Com 12 Unidades;	7	R\$ 31,80	R\$ 222,60
297	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: Espiral Plástico Preto 33mm; Espiral Para 250 Folhas; Pacote Com 25 Unidades;	12	R\$ 29,39	R\$ 352,68
298	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: - Espiral Plástico Preto 17mm; Espiral Para 100 Folhas;Pacote Com 100 Unidades;	19	R\$ 29,49	R\$ 560,31
299	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO:Espiral Plástico Preto 12mm; Espiral Para 70 Folhas; Pacote Com 100 Unidades	16	R\$ 27,06	R\$ 432,96
300	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: - Espiral Plástico Preto 09mm;Espiral Para 50 Folhas;Pacote Com 100 Unidades	12	R\$ 14,65	R\$ 175,80
301	Plastificadora Quente/Frio, Dimensões aproximada da Máquina (C x L x A) 500 x 200 x 120mm, com peso aproximado de 7KG, com temperatura de 100°C a 200°C , com tensão de 110v ou 220v, com potencia de no minimo 500W,	10	R\$ 229,53	R\$ 2.295,30



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

	Espessura máxima do material: 1mm, Largura mínima do plástico: 320mm, Espessura máxima do material: 1mm			
302	Plástico para plastificação tamanho A4 220x307mm, material de alta qualidade, pacote com no mínimo 100 folhas	100	R\$ 64,18	R\$ 6.418,00
303	Plástico tamanho Meio Ofício - 170X226mm material de alta qualidade, pacote com no mínimo 100 folhas	60	R\$ 61,42	R\$ 3.685,20
304	Estilete lamina larga de no mínimo 18mm de precisão, com trava automática, com Seu design ergonômico e empunhadura antiderrapante. Lâmina de 18 mm	80	R\$ 17,15	R\$ 1.372,00
305	Papel Sulfite, tamanho A4, com 180g/m². Pacote com 50 folhas. Cor branca	150	R\$ 13,73	R\$ 2.059,50
306	Bloco para desenho, pacote com 20 folhas, na cor branca, tamanho A4, gramatura 140g/m².	210	R\$ 10,77	R\$ 2.261,70
307	Bloco para desenho, pacote com 20 folhas, na cor branca, tamanho A4, gramatura 200g/m².	140	R\$ 18,89	R\$ 2.644,60
308	Papel fotográfico, modelo papel Glossy, tamanho A4, com impressão a prova D'Água, com secagem instantânea, Gramatura: 180g. Cor: branca, pacote com 50 folhas.	205	R\$ 24,70	R\$ 5.063,50
309	PEN DRIVE com capacidade de 64 GB	70	R\$ 48,51	R\$ 3.395,70
310	Tesoura grande, tamanho mínimo de 21 cm	82	R\$ 23,43	R\$ 1.921,26
311	Tela para pintura, tamanho 20x30 cm, na cor branca	480	R\$ 6,50	R\$ 3.120,00
312	Argila, pacote com 1 kg	210	R\$ 7,64	R\$ 1.604,40
313	Lápis de escrever, modelo 6B.	300	R\$ 1,05	R\$ 315,00
314	Colchetes nº5, caixa com 72 unidades	7	R\$ 5,20	R\$ 36,40
315	Colchetes nº7, caixa com 72 unidades	7	R\$ 6,78	R\$ 47,46
316	Colchetes nº9, caixa com 72 unidades	7	R\$ 7,89	R\$ 55,23
317	Pasta Zip Zap, material PVC, tamanho 36x26 cm.	310	R\$ 6,57	R\$ 2.036,70
318	ZIP LOCK- SACO PLÁSTICO, TAMANHO 14 x 20 CM, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	85	R\$ 23,99	R\$ 2.039,15
319	Compasso metálico	40	R\$ 6,17	R\$ 246,80



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

320	Fita de cetim, embalagem contendo 10 metros x 7 mm. Diversas cores. CONFORME DESCRIÇÃO NO PEDIDO	115	R\$ 9,91	R\$ 1.139,65
321	Fita de cetim larga, embalagem contendo 10 metros x 4cm. Diversas cores. CONFORME DESCRIÇÃO NO PEDIDO	115	R\$ 10,49	R\$ 1.206,35
322	Fita crepe, tipo kraft, cor marrom com largura de 19mm.	140	R\$ 6,97	R\$ 975,80
323	Fita métrica	122	R\$ 9,02	R\$ 1.100,44
324	Relógio de parede, tamanho mínimo de 21 cm	47	R\$ 23,76	R\$ 1.116,72
325	Folhas de papel Seda, tamanho mínimo 48 x60 cm, diversas cores. CONFORME DESCRIÇÃO NO PEDIDO	157	R\$ 0,61	R\$ 95,77
326	Papel manteiga 35gr, tamanho mínimo de 50x70cm	87	R\$ 0,62	R\$ 53,94
327	Régua esquadro escaleno 60° de 26 cm, cor cristal.	50	R\$ 14,19	R\$ 709,50
328	Transferidor de poliestireno, 180 graus, cor cristal.	57	R\$ 2,46	R\$ 140,22
329	Linha de nylon também conhecida como linha de pesca. Espessura mínima de 0,30 mm, com comprimento mínimo de 100 metros. Cor: cristal.	35	R\$ 9,58	R\$ 335,30
330	Caixa Organizadora de plástico, capacidade de 40 litros.	50	R\$ 82,09	R\$ 4.104,50
331	CAIXA DE Plástico P/ ARQUIVO MORTO	37	R\$ 5,60	R\$ 207,20
332	Flutuador espaguete para piscina (macarrão)	87	R\$ 8,36	R\$ 727,32
333	Tapete Tatame Encaixe Eva Infantil Colorido 100x100cm 2cm	110	R\$ 73,35	R\$ 8.068,50
334	Papel Sulfite 90g (500 folhas) – Pacote com 500 folhas de papel sulfite A4, gramatura 90g/m².	537	R\$ 23,79	R\$ 12.775,23
335	Pilha LR44 (cartela com 10 unidades) – Pilha alcalina LR44, cartela com 10 unidades.	57	R\$ 6,72	R\$ 383,04
336	AGENDA ANUAL, (2025 OU POSTERIOR) DE MESA, ESPIRAL, CAPA DURA, C/ 1 DIA POR PÁGINA EXCETO SÁBADO E DOMINGO - TAMANHO 15 CM X 21 CM	116	R\$ 40,25	R\$ 4.669,00
				R\$ 406.663,55

1.1.1 Especificações:



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

Em acordo com as especificações constantes dos itens deste Termo de referência. Os materiais deverão ser novos, de primeira qualidade, e atender integralmente às especificações. A entrega deverá ocorrer no endereço e prazo máximo estabelecidos no contrato ou informados após a solicitação formal. Os produtos devem vir devidamente embalados, rotulados e em perfeitas condições de uso. Caso haja entrega de item divergente ou defeituoso, a substituição deverá ocorrer imediatamente sem ônus adicional.

1.1.2 Natureza da contratação:

Os serviços desta contratação se enquadram na categoria de bens e serviços comuns, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, de acordo com a Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal 156/2024.

A contratação objetiva, respeitada a isonomia entre os licitantes, selecionará a proposta mais vantajosa para a Administração, que garanta a boa qualidade a custos mais reduzidos, contribuindo para diminuição dos gastos governamentais.

1.1.3 Objeto destinado à ampla disputa

Objeto destinado à ampla disputa, tendo em vista a característica da aquisição, o que não interfere na concessão do tratamento diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, aplicando-se os dispositivos legais previstos na sessão I do capítulo V (acesso aos mercados) da Lei Complementar 123/2006 e alterações da Lei Complementar 147/2014.

A Lei Complementar 123/2006 estabelece o tratamento diferenciado e favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte. De acordo com o artigo 48, inciso I, desta lei, deverá ser realizado processos licitatórios exclusivos para a participação de MPEs em itens de contratação de até R\$ 80.000,00, desde que haja um mínimo de três fornecedores competitivos enquadrados como MPEs e capazes de cumprir as exigências do edital, sediados local ou regionalmente.

Considerando a necessidade de identificar a existência de três empresas enquadradas como Micro e Pequenas Empresas (MPEs), localizadas em âmbito local e regional, capazes de fornecer o objeto e cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório, informo que a pesquisa foi devidamente realizada. Esta pesquisa incluiu a verificação de MPEs sediadas na região com capacidade para fornecer o objeto do presente processo.

Adicionalmente, foram contatadas, via e-mail, essas empresas com potencial para fornecer o objeto, solicitando-lhes uma declaração onde se identificassem como competitivas, enquadradas nas categorias ME/EPP, e capazes de fornecer o objeto. Apesar desses esforços, nenhuma empresa retornou com a declaração. Dessa forma, após a pesquisa, constatou-se a impossibilidade de localizar três empresas competitivas, tanto em âmbito local quanto regional, que estejam enquadradas como micro e pequenas empresas e sejam capazes de fornecer o objeto em questão. Considerando o princípio da eficiência e economicidade, bem como os custos e o tempo que uma pesquisa complexa, minuciosa e prolongada pode acarretar para o órgão, optou-se por abrir a presente licitação para ampla concorrência.

2. VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses e terá sua eficácia após a publicação do extrato do contrato no Diário Oficial do Município, na forma do artigo 84 da Lei 14133/2021.

3. PESQUISA DE PREÇO

3.1 A pesquisa de preço foi realizada de acordo com o artigo 23 e seguintes da Lei 14.133/2021 e art. 40 e seguintes do Decreto Municipal nº 156/2024, bem como de acordo com a Instrução



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

Normativa Municipal nº 02/2022. Desta forma, os valores previamente estimados para contratação são compatíveis com os valores praticados pelo mercado. Em atendimento ao Art.7º da IN, supracitada, informamos que se utilizou como metodologia a média dos valores obtidos, conforme mapa de preços. O cálculo se deu por média aritmética simples, conforme mapa de preços. Justifica-se a utilização do método média, em detrimento do menor preço, tendo em vista que a pesquisa de preço se deu através de contratações similares realizadas pelo poder público, nas quais houve disputa e redução de preços, fazendo com que o uso do menor preço como parâmetro máximo para contratação, poderia resultar na deserção do processo por apresentar preços abaixo dos praticados no mercado. A definição dos valores foi aferida por meio da utilização dos dados apresentados pela empresa Consultec Sistemas, onde a veracidade das informações pode ser consultada em <https://verificador.testesistema.com.br>. A empresa apresentou a pesquisa realizada em:

- 1- Pesquisa de contratações similares realizadas por outros órgãos, descritas no mapa de preços, item 3.2.
- 2- Pesquisa no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP, descrito no item 3.2
- 3- Plataforma BLL e Licitanet, descrito no item 3.2
- 4- Site do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, descrito no item 3.2
- 5- Portal da Transparência CGU, descrito no item 3.2
- 6- Bolsa Nacional de Compras, descrito no item 3.2

3.2 MAPA DE PREÇOS



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	CONTRATA ÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS)	LICITANET	BLI	PORTAL NACIONAL DE CONTRATA	TCE PARANÁ	PORTAL DA TRANSPARÊ NCIA - CGU - NFE	BOLSA NACIONAL DE COMPRAS
1	ADESIVO INSTANTÂNEO MULTIUSO - 20G VISCOSIDADE MÉDIA (04-01-00711)	UND	R\$ 8,81	////	R\$ 8,20	R\$ 8,45	R\$ 8,49	R\$ 8,52	R\$ 8,34
2	APAGADOR DE LOUSA EM MADEIRA COM DEPÓSITO (04-01-00450)	UND	R\$ 4,99	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 5,00	R\$ 4,85	R\$ 4,99	R\$ 4,95
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - 14 X 5 CM DE ALT. COM DEPOSITO PARA 03 MARCADORES (04-01- 00683)	UND	R\$ 14,00	////	////	R\$ 13,81	R\$ 15,00	R\$ 14,83	R\$ 14,68
4	APONTADOR PARA LÁPIS (04-01-00020)	UND	R\$ 0,82	R\$ 0,82	R\$ 0,88	R\$ 0,76	R\$ 0,78	R\$ 0,74	R\$ 0,75
5	BALÕES EM LATEX Nº 6,5, PACOTE COM 50, DIVERSAS CORES (04-02-00031)	UND	R\$ 4,80	R\$ 5,00	////	R\$ 5,15	////	////	////
6	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA, PACOTE COM 50, COR AMARELO (04-02-00032)	UND	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 6,66	R\$ 6,99	R\$ 6,90	R\$ 6,87	R\$ 6,44
7	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA PACOTE COM 50 NA COR AZUL (04-02-00144)	UND	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 6,66	R\$ 6,99	R\$ 6,90	R\$ 6,87	R\$ 6,44
8	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA, PACOTE COM 50, COR BRANCO (04-02-00033)	UND	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 6,66	R\$ 6,99	R\$ 6,90	R\$ 6,87	R\$ 6,44
9	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA, PACOTE COM 50, COR PRETO (04-02-00034)	UND	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 6,66	R\$ 6,99	R\$ 6,90	R\$ 6,87	R\$ 6,44



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

10	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA PACOTE COM 50 NA COR ROSA (04-02-00145)	UND	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 6,66	R\$ 6,99	R\$ 6,90	R\$ 6,87	R\$ 6,44
11	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA PACOTE COM 50 NA COR VERDE (04-02-00146)	UND	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 6,66	R\$ 6,99	R\$ 6,90	R\$ 6,87	R\$ 6,44
12	BALÕES EM LATEX Nº 7 LISA, PACOTE COM 50, COR VERMELHO (04-02-00035)	UND	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 6,66	R\$ 6,99	R\$ 6,90	R\$ 6,87	R\$ 6,44
13	BANDEJA P/ESCRITÓRIO C/03 (04-01-00522)	UND	R\$ 36,10	////	R\$ 36,97	R\$ 36,95	R\$ 36,97	R\$ 38,50	R\$ 36,00
14	BARBANTE COLORIDO 4/8 -650 GR Nº 8=8FIOS. COMPOSIÇÃO 75% ALGODÃO, CONTEM 490M CORES AMARELO (04-01-00523)	UND	////	////	R\$ 25,20	R\$ 29,90	////	R\$ 28,00	R\$ 27,24
15	BARBANTE COLORIDO 4/8 -650 GR Nº 8=8FIOS. COMPOSIÇÃO 75% ALGODÃO, CONTEM 490M CORES ROXO (04-01-00525)	UND	////	////	R\$ 25,20	R\$ 29,90	////	R\$ 28,00	R\$ 27,24
16	BARBANTE COLORIDO 4/8 -650 GR Nº 8=8FIOS. COMPOSIÇÃO 75% ALGODÃO, CONTEM 490M CORES VERDE ESCURO (04-01-00524)	UND	////	////	R\$ 25,20	R\$ 29,90	////	R\$ 28,00	R\$ 27,24
17	BARBANTE COLORIDO 4/8 -650 GR Nº 8=8FIOS. COMPOSIÇÃO 75% ALGODÃO, CONTEM 490M CORES VERMELHO (04-01-00526)	UND	////	////	R\$ 25,20	R\$ 29,90	////	R\$ 28,00	R\$ 27,24
18	BARBANTE CRU 4/6, 700 GR Nº6=6 FIOS. COMPOSIÇÃO 85% ALGODÃO 15% OUTRAS FIBRAS (147,6XTEX6FIOS)- 3,0MM 3,5MM. (04-01-00527)	UND	////	////	R\$ 25,20	R\$ 29,90	////	R\$ 28,00	R\$ 27,24
19	BLOCO AUTO ADESIVO 38X50MM, COM 04 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA (04-01-00678)	UND	R\$ 5,80	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,50	R\$ 5,67	R\$ 4,90	R\$ 5,50
20	BLOCO AUTO ADESIVO 76X76MM, COM 400 FOLHAS (04-01-00679)	UND	////	////	R\$ 10,95	R\$ 11,86	R\$ 13,88	////	////



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

21	BOLA DE ISOPOR 35 MM (04-01-00184)	UND	R\$ 0,29	////	R\$ 0,29	R\$ 0,25	R\$ 0,30	////	////
22	BOLA DE ISOPOR 50 MM (04-01-00183)	UND	R\$ 0,44	////	////	R\$ 0,46	R\$ 0,45	////	R\$ 0,49
23	BOLA DE ISOPOR 75MM (04-01-00716)	UND	R\$ 0,77	////	R\$ 0,85	R\$ 0,85	R\$ 0,80	////	R\$ 0,73
24	BOLA DE ISOPOR 100 MM (04-01-00717)	UND	R\$ 2,34	////	R\$ 2,46	R\$ 2,54	R\$ 2,50	////	////
25	BOLA DE ISOPOR 200 MM (04-01-00718)	UND	R\$ 8,17	////	R\$ 8,00	R\$ 7,97	R\$ 7,80	////	R\$ 7,90
26	BORRACHA BRANCA N.º 40 - CX C/40 UNIDADES (04-01-00022)	UND	R\$ 12,95	R\$ 11,40	R\$ 12,39	R\$ 12,59	R\$ 12,38	R\$ 12,59	R\$ 12,45
27	CADERNO DE ARITMÉTICA - 48 FLS CAPA FLEXIVEL (04-01-00289)	UND	R\$ 2,80	////	R\$ 2,80	R\$ 2,45	R\$ 2,82	////	////
28	CADERNO ARITMÉTICA - 40 FLS CAPA DURA (04-01-00290)	UND	R\$ 5,65	////	R\$ 5,60	R\$ 5,80	R\$ 5,89	////	////
29	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FOLHAS CAPA FLEXIVEL (04-01-00302)	UND	R\$ 2,61	////	////	R\$ 2,90	R\$ 3,10	////	R\$ 3,25
30	CADERNO DE DESENHO 48 FOLHAS TAMANHO G CAPA FLEXIVEL (04-02-00037)	UND	R\$ 3,91	////	R\$ 3,59	R\$ 3,49	R\$ 3,89	////	R\$ 4,09
31	CADERNO DE LINGUAGEM 48 FOLHAS TAMANHO 1/4 CAPA DURA (04-02-00040)	UND	R\$ 3,74	////	R\$ 3,80	R\$ 3,96	R\$ 3,58	////	R\$ 3,70
32	CADERNO DE LINGUAGEM 48 FOLHAS TAMANHO 1/4 CAPA FLEXIVEL (04-02-00041)	UND	R\$ 3,74	////	R\$ 3,80	R\$ 3,96	R\$ 3,58	////	R\$ 3,70
33	CADERNO UNIVERSITARIO ASPIRAL C/ 200 FOLHAS CAPA DURA (04-02-00043)	UND	R\$ 17,50	R\$ 17,76	R\$ 17,49	R\$ 16,50	R\$ 16,90	////	R\$ 16,98
34	CAIXA DE PAPELÃO P/ ARQUIVO MORTO (04-01-00171)	UND	R\$ 4,45	////	R\$ 4,00	R\$ 4,50	R\$ 4,88	R\$ 4,35	R\$ 3,95



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

35	CALCULADORA DE MESA GRANDE, 12 DÍGITOS, VISOR LCD. 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAZZ QUADRADA, PORCENTAGEM, PILHA. (04-01-00719)	UND	R\$ 16,90	R\$ 16,50	R\$ 16,88	R\$ 17,00	R\$ 17,00	R\$ 16,79	R\$ 16,93
36	CANETA CORRETIVA COM PONTA METÁLICA FINA.SECAGEM RÁPIDA; TAMPA VEDANTE QUE EVITA O RESSECAMENTO DO CORRETIVO; CONTEÚDO 7ML. (04-01-00720)	UND	R\$ 2,90	////	R\$ 2,62	R\$ 2,90	R\$ 2,70	////	R\$ 3,17
37	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA MEDIA DE AÇO INOX E ESFERA TUNGSTENIO COR PRETA (04-01-00307)	UND	R\$ 0,86	R\$ 0,95	R\$ 0,80	R\$ 0,88	R\$ 0,87	R\$ 0,86	R\$ 0,98
38	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA MEDIA DE AÇO INOX E ESFERA TUNGSTENIO COR AZUL (04-01-00305)	UND	R\$ 0,86	R\$ 0,95	R\$ 0,80	R\$ 0,88	R\$ 0,87	R\$ 0,86	R\$ 0,98
39	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA MEDIA DE AÇO INOX E ESFERA TUNGSTENIO COR VERMELHO (04-01- 00306)	UND	R\$ 0,86	R\$ 0,95	R\$ 0,80	R\$ 0,88	R\$ 0,87	R\$ 0,86	R\$ 0,98
40	CANETA HIDROGRÁFICA - ESTOJO C/12 CORES - GRANDE (04-01-00028)	UND	R\$ 4,99	////	R\$ 5,19	R\$ 4,99	R\$ 4,53	R\$ 5,00	////
41	DESTACA TEXTO COR AZUL, VERDE E AMARELO (04-01-00321)	UND	R\$ 1,99	////	R\$ 1,89	R\$ 2,00	R\$ 1,99	R\$ 1,91	R\$ 1,78
42	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO, RESINAS TERMOPLASTICAS, TINTAS A BASE DE ALCOOL APROVADO PELO INMETRO, CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (04-02-00044)	UND	R\$ 3,43	////	R\$ 3,45	R\$ 3,50	R\$ 3,40	R\$ 3,45	R\$ 3,30
43	CANETÃO PERMANENTE COR AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (04-02-00045)	UND	R\$ 4,81	////	R\$ 5,00	R\$ 4,98	R\$ 4,85	R\$ 4,99	R\$ 4,88
44	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR AMARELA (04-01-00529)	UND	R\$ 1,24	R\$ 1,30	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,28	R\$ 1,25	R\$ 1,24
45	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR ROSA (04-01-00722)	UND	R\$ 1,24	R\$ 1,30	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,28	R\$ 1,25	R\$ 1,24



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

46	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR AZUL (04-01-00723)	UND	R\$ 1,24	R\$ 1,30	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,28	R\$ 1,25	R\$ 1,24
47	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR BRANCA (04-01-00528)	UND	R\$ 1,24	R\$ 1,30	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,28	R\$ 1,25	R\$ 1,24
48	CARTOLINA MEDINDO 50 X 65CM. COR VERDE (04-01-00530)	UND	R\$ 1,24	R\$ 1,30	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,28	R\$ 1,25	R\$ 1,24
49	CHAVEIRO IDENTIFICADOR DE CHAVES COM ETIQUETA, DIVERSAS CORES (04-01-00573) 50 UM	UND	R\$ 23,50	R\$ 23,00	R\$ 25,86	R\$ 26,00	////	R\$ 18,16	R\$ 25,00
50	CLIPS Nº 01 P/ PAPEL CAIXA C/ 500 GR GALVANIZADO (04-01-00313)	UND	R\$ 8,00	////	R\$ 8,00	R\$ 7,00	////	////	////
51	CLIPS Nº 02 P/ PAPEL CAIXA C/ 500 GR GALVANIZADO (04-01-00314)	UND	R\$ 13,20	////	R\$ 12,97	R\$ 13,00	R\$ 13,39	////	R\$ 12,20
52	CLIPS Nº 03 P/ PAPEL CAIXA C/ 500 GR GALVANIZADO (04-01-00315)	UND	////	////	R\$ 14,50	R\$ 15,29	R\$ 14,50	////	R\$ 14,92
53	CLIPS Nº 04 P/ PAPEL - CX C/ 500 GR - GALVANIZADO (04-01-00239)	UND	R\$ 11,95	R\$ 10,60	R\$ 11,10	R\$ 11,84	R\$ 11,50	////	R\$ 12,87
54	CLIPS Nº 06 P/ PAPEL - CX C/ 500 GR - GALVANIZADO (04-01-00172)	UND	R\$ 10,99	R\$ 10,50	R\$ 10,75	R\$ 10,30	R\$ 10,54	////	R\$ 11,74
55	COLA BRANCA - 1 LITRO (04-01-00639)	UND	R\$ 10,50	R\$ 10,95	R\$ 10,60	R\$ 10,39	R\$ 11,68	////	R\$ 10,50
56	COLA BRANCA -90 GR (04-02-00003)	UND	R\$ 2,10	////	R\$ 2,17	R\$ 2,20	R\$ 2,14	R\$ 2,22	R\$ 2,35
57	COLA BRANCA EM BASTÃO, PERFEITA PARA TRABALHOS MANUAIS DE COLAGEM, COM PRATICIDADE E ALTA QUALIDADE. POSSUIR EXCEPCIONAL ADERENCIA E UNIFORMIDADE, EMBALAGEM DE 20 GRAMAS (04-01- 00642)	UND	R\$ 1,21	R\$ 1,08	R\$ 1,20	R\$ 1,20	R\$ 1,27	R\$ 1,24	////
58	COLA PARA EVA E ISOPOR 35 GR (04-01-00317)	UND	R\$ 4,25	R\$ 4,30	R\$ 3,90	R\$ 4,50	R\$ 3,50	////	////



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

59	COLA QUENTE FINA- BASTÃO COM 30 CM - PCT COM 1 KG (04-01-00727)	UND	R\$ 36,51	R\$ 35,50	R\$ 35,09	R\$ 36,92	R\$ 36,29	R\$ 34,00	R\$ 35,00
60	COLA QUENTE GROSSA - BASTÃO C/ 30 CM PAC COM 1 KG (04-01-00319)	UND	R\$ 37,00	R\$ 36,20	R\$ 35,05	R\$ 36,92	R\$ 36,29	R\$ 32,94	R\$ 35,00
61	CORRETIVO A BASE DE ÁGUA - 18 ML (04-01-00045)	UND	R\$ 2,60	R\$ 2,90	R\$ 2,39	R\$ 2,60	R\$ 2,57	R\$ 2,38	R\$ 2,39
62	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR AMARELO (04-02-00186)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
63	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM COR AZUL (04-02-00188)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
64	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 2 MM COR BRANCO (04-02-00192)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
65	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR CINZA (04-02-00196)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
66	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR CREME (04-02-00197)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
67	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR LARANJA (04-02-00195)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
68	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR MARRON (04-02-00193)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
69	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR PRETO (04-02-00194)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
70	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM. COR ROSA (04-02-00187)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
71	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM COR ROXO (04-02-00190)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
72	E.V.A MEDIDA 40CMX60CM EXPESSURA: 02MM COR VERDE (04-02-00189)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

73	E.V.A MEDIDA: 40CM X 60CM ESPESSURA: 02MM COR VERMELHO (04-02-00189)	UND	R\$ 3,00	R\$ 2,55	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 2,71	R\$ 2,96	R\$ 2,73
74	ELASTICO DE BORRACHA NATURAL PCT C/ 250 GR (04-01-00322)	UND			R\$ 5,33	R\$ 5,40	R\$ 5,50		R\$ 5,62
75	ENVELOPE 24 X 34 BRANCO (04-01-00194)	UND	R\$ 0,62	R\$ 0,66	R\$ 0,62	R\$ 0,62	R\$ 0,60	R\$ 0,55	R\$ 0,60
76	ENVELOPE 24 X 34 OURO (04-01-00193)	UND	R\$ 0,62	R\$ 0,66	R\$ 0,62	R\$ 0,62	R\$ 0,60	R\$ 0,55	R\$ 0,60
77	ENVELOPE 25 X 18 BRANCO (04-01-00173)	UND	R\$ 0,50		R\$ 0,50	R\$ 0,50	R\$ 0,50	R\$ 0,45	
78	ENVELOPE 25 X 18 MM - COR OURO (04-01-00051)	UND	R\$ 0,50		R\$ 0,50	R\$ 0,50	R\$ 0,50	R\$ 0,45	
79	ENVELOPE 26 X 36 COR OURO (04-01-00054)	UND	R\$ 0,74	R\$ 0,74	R\$ 0,74	R\$ 0,75	R\$ 0,74		R\$ 0,70
80	ENVELOPE 26X36 COR BRANCA (04-01-00131)	UND	R\$ 0,74	R\$ 0,74	R\$ 0,74	R\$ 0,75	R\$ 0,74		R\$ 0,70
81	ENVELOPES PLÁSTICOS EXTRA MÉDIO SEM FUROS MEDINDO 225MMX300MM A4-PCT C/ 100 UNIDADES (04-01-00730)	UND	R\$ 19,99	R\$ 22,83	R\$ 18,00				
82	ESTILETE LÂMINA ESTREITA (04-01-00055)	UND			R\$ 2,99	R\$ 4,00	R\$ 3,50		
83	EXTRATOR DE GRAMPO - SIMPLES (04-01-00159)	UND	R\$ 2,69	R\$ 2,78	R\$ 2,95	R\$ 2,98	R\$ 2,98	R\$ 2,15	R\$ 2,95
84	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 X 30 (04-01-00148)	UND	R\$ 5,00		R\$ 4,87	R\$ 4,99	R\$ 4,90	R\$ 4,92	
85	FITA ADESIVA MARRON - PROLIPROPILENO COM NO MÍNIMO 48MM X 40 CM (04- 01-00456)	UND				R\$ 4,20	R\$ 4,75	R\$ 4,99	
86	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PROLIPROPILENO 12 X 40 CM (04-01-00058)	UND	R\$ 1,58		R\$ 1,88	R\$ 1,99	R\$ 1,80	R\$ 1,99	R\$ 1,94



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

87	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO - 48MM X 100CM (04-01-00326)	UND	R\$ 9,20		R\$ 9,18	R\$ 9,20	R\$ 9,00		
88	FITA CREPE BRANCA - MEDINDO 18 X 50 (04-01-00327)	UND	R\$ 7,77		R\$ 6,35	R\$ 7,25	R\$ 6,80	R\$ 7,50	R\$ 6,99
89	FORMINHA DE BRIGADEIRO VÁRIAS CORES-C/100 UNIDADES NOS NÚMEROS 04,05 E 06 (04-01-00737)	UND	R\$ 3,42		R\$ 3,40		R\$ 3,21		
90	GIZ ESCOLAR, CAIXA COM NO MINIMO 60 UNIDADES E 230 GRAMAS.COMPOSIÇÃO SULFATO DE CALCIO HEMIDRATADO, SULFATO DE MAGNÉSIO, ARGILA E ÓXIDO DE FERRO. ANTIALÉRGICO E NÃO TÓXICO. NA COR BRANCA.(04-01-00738)	UND	R\$ 4,30		R\$ 4,80	R\$ 4,90	R\$ 4,50	R\$ 4,59	
91	GIZ ESCOLAR, CAIXA COM NO MINIMO 60 UNIDADES E 230 GRAMAS.COMPOSIÇÃO SULFATO DE CALCIO HEMIDRATADO, SULFATO DE MAGNÉSIO,ARGILA E ÓXIDO DE FERRO. ANTIALÉRGICO E NÃO TÓXICO. DIVERSAS CORES (04-01-00739)	UND	R\$ 4,30		R\$ 4,80	R\$ 4,90	R\$ 4,50	R\$ 4,59	
92	GIZ DE CERA JUMBO FORMATO ANATÔMICO - CX COM 12 CORES-315G. (04-01-00740)	UND	R\$ 4,82		R\$ 5,15	R\$ 5,10	R\$ 5,50		R\$ 4,99
93	GIZÃO DE CERA - CX. C/ 12 UNIDADES (04-02-00005)	UND	R\$ 4,89		R\$ 4,40	R\$ 4,90			R\$ 4,55
94	GLITTER ESCOLAR - FRASCO COM NO MÍNIMO 03 GR (04-02-00006)	UND	R\$ 2,85		R\$ 2,30	R\$ 3,00	R\$ 2,45		
95	GRAMPEADOR 26/6-DIMENSÕES 20,1 X 5X 9,5CM, PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS. ESPAÇO DE 150 MM POR FOLHA (04-01-00743)	UND		R\$ 24,14	R\$ 25,00	R\$ 24,24	R\$ 24,90		R\$ 23,05
96	GRAMPEADOR GRANDE - 26/6 CAPACIDADE MIN 20 FOLHAS (04-01-00069)	UND		R\$ 24,14	R\$ 25,00	R\$ 24,24	R\$ 24,90		R\$ 23,05



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

97	GRAMPEADOR GRANDE - 26/6 CAPACIDADE MIN 30 FOLHAS (04-01-00328)	UND	R\$ 32,99	R\$ 28,50		R\$ 33,20	R\$ 31,00		
98	GRAMPEADOR DE MESA TIPO ALICATE, COM TODO O CORPO EM METAL (04-01- 00575)	UND	R\$ 35,00		R\$ 35,00	R\$ 33,50	R\$ 35,00		
99	GRAMPEADOR PROFISSIONAL 939 23/13 - CAPACIDADE ATE 120 FOLHAS (04-01- 00673)	UND	R\$ 46,58		R\$ 48,90	R\$ 49,00	R\$ 49,95		R\$ 50,00
100	GRAMPEADOR TAPECEIRO ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL (04-01-00744)	UND			R\$ 53,00	R\$ 58,90	R\$ 52,55	R\$ 58,50	R\$ 56,99
101	GRAMPO P/ GRAMPEADOR - 26/6 - GALVANIZADO - COM 5000 UN (04-01-00330)	UND	R\$ 4,69	R\$ 4,48	R\$ 4,50	R\$ 4,45	R\$ 4,62	R\$ 4,50	R\$ 4,45
102	GRAMPO P/ GRAMPEADOR - 23/10 - GALVANIZADO - COM 5000 UN (04-01-00247)	UND			R\$ 14,90	R\$ 14,85	R\$ 12,96		
103	GRAMPO TRILHO METAL P/ PASTA-CX C/ 50 UNID (04-01-00139)	UND	R\$ 20,00		R\$ 17,00	R\$ 19,50	R\$ 18,65		
104	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO PRETO 80 MM PARA 200 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES. (04-01-00331)	UND	R\$ 19,50	R\$ 19,90	R\$ 18,94	R\$ 19,50	R\$ 19,60		R\$ 18,00
105	LÁPIS DE COR - CX GRANDE CONTENDO 12 CORES (04-01-00073)	UND	R\$ 4,92	R\$ 4,48	R\$ 4,70	R\$ 4,94	R\$ 4,90		R\$ 5,00
106	LAPIS DE COR - CX GRANDE - CONTENDO 24 CORES (04-01-00798)	UND	R\$ 7,60		R\$ 7,95	R\$ 7,29	R\$ 7,52		
107	LÁPIS PRETO N.º 02-CX C/ 144 UNIDADES (04-02-00019)	UND	R\$ 37,50	R\$ 39,00		R\$ 37,40	R\$ 38,90		
108	LASTEX, COMPOSIÇÃO 58% ELASTODIENO E 42% POLIÉSTER. COM 10 M (04-02-00050)	UND			R\$ 2,10	R\$ 2,50	R\$ 2,11		
109	LIVRO ATA 100 FLS COM MARGEM (04-01- 00076)	UND	R\$ 13,00		R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 12,51	R\$ 12,69
110	LIVRO ATA 50 FLS COM MARGEM (04-01- 00075)	UND	R\$ 9,50	R\$ 8,50	R\$ 9,87	R\$ 9,87	R\$ 9,90		R\$ 9,47



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

111	MASSA DE MODELAR CONTENDO ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREALIS, SAL, CORANTE E ASSÊNCIA, CX. COM NO MÍNIMO 25 GR CONTENDO 12 CORES. SELO INMETRO (04-01-00078)	UND	R\$ 4,95		R\$ 4,95	R\$ 5,00	R\$ 5,00		R\$ 4,99
112	MOLHA DEDOS, EMBALAGEM COM 12GR, UMECTANTE PARA DEDOS, INDICADO PARA O MANUSEIO DE PAPEIS E DE MOEDAS, PRODUTO ATOXICO E NÃO CONTEM GLICERINA (04-01-00677)	UND	R\$ 2,68	R\$ 2,70	R\$ 2,75	R\$ 2,60	R\$ 2,64	R\$ 2,67	R\$ 2,48
113	PALITO EM MADEIRA /P PICOLÉ-PCT C/ 100 UNIDADES (23-01-00032)	UND	R\$ 3,50		R\$ 3,60	R\$ 3,62	R\$ 3,63		R\$ 3,91
114	PALITO EM MADEIRA P/ CHURRASCO - PCT C/ 100 UNIDADES. (23-01-00033)	UND	R\$ 5,60	R\$ 5,30	R\$ 5,72	R\$ 5,45	R\$ 5,99		
115	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR AMARELO (04-01-00535)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
116	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR AZUL (04-01-00539)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
117	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR BRANCO (04-01-00534)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
118	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR LARANJA (04-01-00541)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
119	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR MARRON (04-01-00542)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
120	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR PINK (04-01-00538)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
121	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR PRETO (04-01-00540)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
122	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR ROXO (04-01-00543)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

123	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR VERDE (04-01-00537)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
124	PAPEL CAMURÇA FOLHA MEDINDO 40 X 60 COR VERMELHO (04-01-00536)	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,24	R\$ 2,30	R\$ 2,18	R\$ 2,30	R\$ 2,25	R\$ 2,30
125	PAPEL CARBONO PRETO CAIXA COM 100 FOLHAS (04-01-00544)	UND	R\$ 34,99		R\$ 35,00	R\$ 35,93	R\$ 34,00	R\$ 35,15	
126	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM AMARELO (04-01-00640)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
127	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM BRANCO (04-01-00643)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
128	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM LARANJA (04-01-00644)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
129	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM MARRON (04-01-00645)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
130	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM PINK (04- 01-00553)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
131	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM ROSA (04- 01-00647)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
132	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM ROXO (04- 01-00648)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
133	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM VERDE (04-01-00649)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

134	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM VERMELHO (04-01-00650)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
135	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE FOLHA MEDINDO NO MÍNIMO 50X65 CM AZUL (04-01-00641)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
136	PAPEL CARTÃO 50X65 COR PRETO (04-01-00336)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
137	PEPEL CARTAO MEDINDO NO MINIMO 50 X 65 CM , COR AMARELO (04-01-00799)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
138	PAPEL CARTÃO 50X65 COR BRANCO (04-01-00259)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
139	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: LARANJA (04-01-00476)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
140	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: MARROM (04-01-00475)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
141	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR PINK (04-01-00758)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
142	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: ROSA (04-01-00474)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
143	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: ROXO (04-01-00477)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
144	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: VERDE (04-01-00472)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
145	PAPEL CARTÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 65 CM, COR: VERMELHO (04-01- 00470)	UND	R\$ 1,77	R\$ 1,76	R\$ 1,97	R\$ 1,90	R\$ 1,90	R\$ 1,70	R\$ 1,79
146	PAPEL CELOFANE DIVERSAS CORES - FOLHA MEDINDO: 0,85X0,80 (04-01- 00759)	UND	R\$ 1,79	R\$ 1,90	R\$ 1,95	R\$ 1,89	R\$ 1,82	////	R\$ 1,55
147	PAPEL CELOFANE INCOLOR - FOLHA MEDINDO: 0,85X1,00. (04-01-00760)	UND	R\$ 1,52	////	R\$ 1,70	R\$ 1,50	////	////	////



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

148	PAPEL COLOR SET - COR AMARELO (04-01-00557)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
149	PAPEL COLOR SET - CORES AZUL (04-01-00554)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
150	PAPEL COLOR SET - COR ROSA (04-01-00558)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
151	PAPEL COLOR SET - COR VERDE (04-01-00556)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
152	PAPEL COLOR SET - COR VERMELHO (04-01-00555)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
153	PAPEL COLOR SET - CORES PRETO (04-01-00761)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
154	PAPEL COLOR SET - CORES LARANJA (04-01-00762)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
155	PAPEL COLOR SET - COR MARRON (04-01-00763)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
156	PAPEL COLOR SET - CORES PINK (04-01-00764)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
157	PAPEL COLOR SET - CORES ROXO (04-01-00765)	UND	R\$ 1,52	R\$ 1,35	////	R\$ 1,40	R\$ 1,73	////	R\$ 1,70
158	PAPEL CONTACT ESTAMPADO-ROLO C/10M CADA (04-01-00766)	UND	R\$ 48,65	R\$ 65,59	R\$ 51,92	R\$ 50,00	////	////	////
159	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE ROLO C/10M CADA (04-01-00767)	UND	R\$ 45,00	////	R\$ 50,00	R\$ 47,22	R\$ 48,99	////	////
160	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. LARANJA (04-01-00768)	UND	R\$ 1,42	R\$ 1,72	R\$ 1,49	R\$ 1,50	R\$ 1,49	R\$ 1,49	R\$ 1,47
161	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. MARRON (04-01-00769)	UND	R\$ 1,42	R\$ 1,72	R\$ 1,49	R\$ 1,50	R\$ 1,49	R\$ 1,49	R\$ 1,47



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

162	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR BRANCO (04-02-00201)	UND	R\$ 1,42	R\$ 1,72	R\$ 1,49	R\$ 1,50	R\$ 1,49	R\$ 1,49	R\$ 1,47
163	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR AMARELO (04-02-00205)	UND	R\$ 1,42	R\$ 1,72	R\$ 1,49	R\$ 1,50	R\$ 1,49	R\$ 1,49	R\$ 1,47
164	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR AZUL CLARO (04-02-00204)	UND	R\$ 1,42	R\$ 1,72	R\$ 1,49	R\$ 1,50	R\$ 1,49	R\$ 1,49	R\$ 1,47
165	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR PRETO (04-02-00200)	UND	R\$ 1,42	R\$ 1,72	R\$ 1,49	R\$ 1,50	R\$ 1,49	R\$ 1,49	R\$ 1,47
166	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR VERDE (04-02-00203)	UND	R\$ 1,42	R\$ 1,72	R\$ 1,49	R\$ 1,50	R\$ 1,49	R\$ 1,49	R\$ 1,47
167	PAPEL CREPOM ROLO MEDINDO 2 X 0,48. COR VERMELHO (04-02-00202)	UND	R\$ 1,42	R\$ 1,72	R\$ 1,49	R\$ 1,50	R\$ 1,49	R\$ 1,49	R\$ 1,47
168	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA COUCHE, BOBINA DE 60 CM X 100 M. COM TEMA OU MOTIVO FEMININO. (04-01-00770)	UND	R\$ 132,99	R\$ 125,50	////	R\$ 117,00	R\$ 121,00	////	R\$ 115,00
169	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA COUCHE, BOBINA DE 60 CM X 100 M. COM TEMA OU MOTIVO INFANTIL (04-01-00771)	UND	R\$ 132,99	R\$ 125,50	////	R\$ 117,00	R\$ 121,00	////	R\$ 115,00
170	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA COUCHE, BOBINA DE 60 CM X 100 M. COM TEMA OU MOTIVO MASCULINO (04-01-00772)	UND	R\$ 132,99	R\$ 125,50	////	R\$ 117,00	R\$ 121,00	////	R\$ 115,00
171	PAPEL DOBRADURA MEDINDO 0,49 X 0,63 CM DIVERSAS CORES (04-01-00089)	UND	R\$ 0,90	////	R\$ 0,87	R\$ 0,84	R\$ 0,85	////	R\$ 0,80
172	PAPEL ESCOLAR CRIATIVO-A4 - 210MMX297MM-75G/M2-PCT C/ 45 FLS- DIVERSAS CORES (04-01-00773)	UND	R\$ 14,50	////	R\$ 12,31	R\$ 13,00	////	////	////
173	PAPEL KRAF - BOBINA DE 60 CM C/ NO MÍNIMO 200 MT (04-01-00094)	UND	R\$ 133,26	////	R\$ 140,00	R\$ 139,60	R\$ 150,67	////	////
174	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: AZUL (04-01-00484)	UND	R\$ 1,73	R\$ 1,40	R\$ 1,60	R\$ 1,65	R\$ 1,55	////	R\$ 1,47



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

175	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: DOURADO (04-01-00481)	UND	R\$ 1,73	R\$ 1,40	R\$ 1,60	R\$ 1,65	R\$ 1,55	////	R\$ 1,47
176	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR:prata (04-01-00481)	UND	R\$ 1,73	R\$ 1,40	R\$ 1,60	R\$ 1,65	R\$ 1,55	////	R\$ 1,47
177	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: ROSA (04-01-00486)	UND	R\$ 1,73	R\$ 1,40	R\$ 1,60	R\$ 1,65	R\$ 1,55	////	R\$ 1,47
178	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: ROXO (04-01-00487)	UND	R\$ 1,73	R\$ 1,40	R\$ 1,60	R\$ 1,65	R\$ 1,55	////	R\$ 1,47
179	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: VERDE (04-01-00485)	UND	R\$ 1,73	R\$ 1,40	R\$ 1,60	R\$ 1,65	R\$ 1,55	////	R\$ 1,47
180	PAPEL LAMINADO FOLHA MEDINDO 50X60. COR: VERMELHO (04-01-00483)	UND	R\$ 1,73	R\$ 1,40	R\$ 1,60	R\$ 1,65	R\$ 1,55	////	R\$ 1,47
181	PAPEL MICROONDULADO 50 X 80 (04-01-00091)	UND	R\$ 3,46		R\$ 3,62	R\$ 3,55	R\$ 3,59	////	////
182	PAPEL SULFITE A4 - MEDINDO 210 X 297 RESMA C/ 500 FLS NA COR BRANCA (04-01-00092)	UND	R\$ 23,99	////	R\$ 23,18	R\$ 23,95	R\$ 23,90	R\$ 23,91	R\$ 23,85
183	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO 75 G/M2 - PACOTE COM 100 FOLHAS (04-01- 00688)	UND	R\$ 8,00	R\$ 7,20	R\$ 8,80	R\$ 8,00	R\$ 8,40	////	R\$ 8,60
184	PAPEL VERGE A4 - 180G/M2 - COR BEGE - PCT C/ 50 FLS (04-01-00162)	UND	R\$ 13,99	R\$ 12,50	R\$ 13,27	R\$ 13,97	R\$ 13,50	R\$ 12,67	R\$ 13,25
185	PAPEL VERGE A4 - 180G/M2-COR BRANCA-PCT C/ 50 FLS (04-01-00097)	UND	R\$ 13,99	R\$ 12,50	R\$ 13,27	R\$ 13,97	R\$ 13,50	R\$ 12,67	R\$ 13,25
186	PAPEL VERGÊ A4 - 180 G/M², C/ 50 FOLHAS, COR ROSA (04-01-00780)	UND	R\$ 13,99	R\$ 12,50	R\$ 13,27	R\$ 13,97	R\$ 13,50	R\$ 12,67	R\$ 13,25
187	PAPEL VERGÊ COR VERDE - PCT C/ 50 FLS (04-01-00096)	UND	R\$ 13,99	R\$ 12,50	R\$ 13,27	R\$ 13,97	R\$ 13,50	R\$ 12,67	R\$ 13,25
188	PAPEL VERGÊ COR AZUL-PCT 50 FLS (04-01-00145)	UND	R\$ 13,99	R\$ 12,50	R\$ 13,27	R\$ 13,97	R\$ 13,50	R\$ 12,67	R\$ 13,25



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

189	PAPEL VERGÊ A4 - 180 G/M² C/ 50 FOLHAS - TIPO CASCA DE OVO (04-01- 00261)	UND	R\$ 13,99	R\$ 12,50	R\$ 13,27	R\$ 13,97	R\$ 13,50	R\$ 12,67	R\$ 13,25
190	PAPEL VERGÊ A4 - 180 G/M² C/ 50 FOLHAS - TIPO MADEIRA (04-01-00262)	UND	R\$ 13,99	R\$ 12,50	R\$ 13,27	R\$ 13,97	R\$ 13,50	R\$ 12,67	R\$ 13,25
191	PASTA AZ LOMBO ESTREITO (04-01-00099)	UND	R\$ 14,00	////	R\$ 13,80	R\$ 13,15	R\$ 13,82	R\$ 13,35	////
192	PASTA AZ LOMBO LARGO (04-01-00100)	UND	R\$ 20,90	R\$ 19,89	R\$ 21,08	R\$ 21,00	R\$ 19,90	R\$ 19,50	R\$ 19,58
193	PASTA CATALOGO COM 50 PLASTICOS (04-01-00337)	UND	R\$ 14,65	R\$ 13,03	R\$ 14,72	R\$ 14,99	R\$ 14,40	R\$ 13,36	R\$ 14,00
194	PASTA DE PAPELÃO COM ABA ELÁSTICA (04-01-00101)	UND	R\$ 2,51	////	R\$ 2,40	R\$ 2,50	R\$ 2,49	R\$ 2,02	R\$ 2,00
195	PASTA COM GRAMPO TRILHO. (04-01-00282)	UND	R\$ 3,79	R\$ 3,18	R\$ 3,35	R\$ 3,88	R\$ 3,50	////	R\$ 3,23
196	PASTAS DE PLASTICO COM ABA ELASTICA (04-01-00672)	UND	R\$ 6,29	////	R\$ 6,59	R\$ 6,30	R\$ 6,45	R\$ 7,93	R\$ 7,00
197	PASTA DE PLÁSTICO COM ABA ELÁSTICA COR AZUL (04-01-00781)	UND	R\$ 6,29	////	R\$ 6,59	R\$ 6,30	R\$ 6,45	R\$ 7,93	R\$ 7,00
198	PASTA DE PLÁSTICO COM ABA ELÁSTICA COR VERMELHA (04-01-00782)	UND	R\$ 6,29	////	R\$ 6,59	R\$ 6,30	R\$ 6,45	R\$ 7,93	R\$ 7,00
199	PASTA EM L, PLÁSTICA A4. (04-01-00338)	UND	R\$ 0,75	////	R\$ 0,70	R\$ 0,77	R\$ 0,69	R\$ 0,67	R\$ 0,65
200	PASTA PLÁSTICA C/ GRAMPO TRILHO OFÍCIO VARIAS CORES. (04-01-00339)	UND	R\$ 2,50	////	R\$ 2,60	R\$ 2,63	R\$ 2,57	////	R\$ 2,88
201	PASTA POLIONDA 5,5 CM DE ESPESSURA DIVERSAS CORES (04-01-00104)	UND	R\$ 5,16	R\$ 4,42	R\$ 5,15	R\$ 5,00	R\$ 5,30	R\$ 5,29	////
202	PASTA SANFONADA TRANSPARENTE C/ 12 DIVISORIAS 240 X 330MM (04-01- 00340)	UND	R\$ 14,79	////	R\$ 14,41	R\$ 14,78	R\$ 14,90	R\$ 14,47	R\$ 14,50



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

203	PASTA SUSPENSÃO DE PAPELÃO P/ ARQUIVO (04-01-00105)	UND	R\$ 4,39	////	R\$ 4,40	R\$ 4,99	R\$ 4,28	R\$ 4,46	R\$ 4,20
204	PEN DRIVE 16 GB (MICRO) (04-03-00038)	UND	R\$ 17,66	////	R\$ 17,89	R\$ 17,90	R\$ 17,80	R\$ 17,97	R\$ 17,75
205	PERCEVEJO LATONADO - CX C/ 100 UNIDADES (04-01-00122)	UND	R\$ 3,90	////	R\$ 3,31	R\$ 3,10	R\$ 3,29	R\$ 3,10	R\$ 3,23
206	PERFURADOR PARA PAPEL, COM ALAVANCA E ESTRUTURA METÁLICA PINTADAS NA COR PRETA, MANUAL, TAMANHO GRANDE, PARA DOIS FUROS SIMULTÂNEOS, (TIPO CENTRAL), COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 30 FOLHAS DE PAPÉIS DE UMA SÓ VEZ. (04-01-00783)	UND	R\$ 29,23	////	R\$ 28,84	R\$ 32,50	R\$ 30,47	R\$ 31,74	R\$ 29,00
207	PERFURADOR PARA PAPEL, UM FURO, PARA CAPACIDADE PARA PERFURAR 6 FOLHAS, FEITO DE AÇO, FUROS DE 6,35MM. (04-01-00785)	UND	R\$ 11,99	////	////	R\$ 12,00	////	////	R\$ 12,00
208	PILHA ALCALINA AA COM 02 UNIDADES (06-04-00103)	UND	R\$ 4,00	////	R\$ 4,20	R\$ 4,24	R\$ 4,30	R\$ 4,26	R\$ 4,09
209	PILHA ALCALINA AA COM 04 UNIDADES (06-04-00162)	UND	R\$ 6,60	R\$ 6,00	R\$ 6,53	R\$ 6,80	R\$ 6,97	R\$ 6,50	R\$ 6,98
210	PILHA ALCALINA AAA COM 02 UNIDADES (06-04-00104)	UND	R\$ 3,40	////	R\$ 3,90	R\$ 3,83	R\$ 3,99	R\$ 4,00	R\$ 4,00
211	PILHA ALCALINA AAA COM 04 UNIDADES (06-04-00163)	UND	R\$ 6,99	R\$ 6,90	R\$ 6,60	R\$ 6,99	R\$ 6,97	R\$ 6,85	R\$ 6,99
212	PINCEL ATÔMICO PONTA GROSSA (04-01-00107)	UND	R\$ 2,90	R\$ 2,75	R\$ 2,80	R\$ 2,89	R\$ 2,95	R\$ 2,54	R\$ 2,89
213	PINCEL PARA PINTURA N° 14 (04-01-00274)	UND	R\$ 3,50	R\$ 3,72	R\$ 3,49	R\$ 3,94	R\$ 3,50	R\$ 3,93	////
214	PINCEL PARA PINTURA N° 02 (04-01-00272)	UND	R\$ 2,00	////	R\$ 2,00	R\$ 1,99	R\$ 1,90	////	R\$ 1,70



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

215	PINCEL PARA PINTURA N° 06 (04-01-00682)	UND	R\$ 2,24	R\$ 2,38	R\$ 2,58	R\$ 2,72	R\$ 2,89	////	R\$ 2,64
216	PINCEL PARA PINTURA N° 08 (04-01-00215)	UND	R\$ 3,00	////	R\$ 3,00	R\$ 2,61	R\$ 2,79	////	R\$ 2,50
217	PINCEL PARA PINTURA N° 10 (04-01-00273)	UND	R\$ 2,64	////	R\$ 2,87	R\$ 2,70	R\$ 3,00	R\$ 2,90	R\$ 2,90
218	PINCEL PARA PINTURA N° 16 (04-01-00213)	UND	R\$ 3,65	////	R\$ 3,99	R\$ 3,71	R\$ 3,90	////	R\$ 3,63
219	PINCEL PARA PINTURA N° 18 (04-01-00342)	UND	R\$ 3,40	////	R\$ 3,64	R\$ 3,56	R\$ 3,65	////	////
220	PISTOLA DE COLA QUENTE - TAMANHO GRANDE (04-02-00020)	UND	R\$ 16,98	R\$ 18,50	R\$ 17,00	R\$ 17,00	R\$ 16,95	R\$ 16,70	R\$ 16,98
221	PISTOLA COLA QUENTE - PEQUENA (04-01-00123)	UND	R\$ 16,00	R\$ 14,50	R\$ 15,90	R\$ 16,00	R\$ 15,90	R\$ 15,10	R\$ 15,80
222	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. AMARELO (04-01-00561)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
223	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. AZUL (04-01-00559) UM	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
224	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. BEGE (04-01-00549) unidade	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
225	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. BRANCO (04-01-00548)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
226	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. CINZA (04-01-00563)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
227	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. LARANJA (04-01-00551)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

228	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. MARROM (04-01-00562)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
229	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. PRETO (04-01-00550)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
230	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. ROSA (04-02-00198)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
231	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. ROXO (04-02-00199)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
232	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. VERDE CLARO (04-01-00684)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
233	PLACA DE EVA 2MM ATOALHADO 40X60, PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. VERMELHO (04-01-00560)	UND	R\$ 12,00	R\$ 12,30	R\$ 14,25	R\$ 12,25	////	////	R\$ 12,95
234	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR AMARELO (04-02-00209)	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50
235	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR AZUL (04-02-00207)	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50
236	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR PRATA (04-02-00211)	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50
237	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR ROXO (04-02-00210)	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50
238	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR VERDE (04-02-00208)	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50
239	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER COR VERMELHO (04-02-00206)	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50
240	PLACA DE EVA 2MM COM GLITER ROSA (04-01-00786)	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

241	PLACA DE EVA 2MM PLUSH (04-01-00685)	UND	R\$ 1,91	////	R\$ 1,59	R\$ 1,82	R\$ 1,95	////	R\$ 1,89
242	PLACA DE ISOPOR 100X50CM BRANCO - 2 CM DE ESPESSURA DE PRIMEIRA QUALIDADE. (04-02-00058)	UND	R\$ 4,90	////	R\$ 4,71	R\$ 4,83	R\$ 4,90	R\$ 4,80	R\$ 4,89
243	PRANCHETA EM EUCATEX (TAMANHO OFICIO) (04-01-00358)	UND	////	////	R\$ 7,98	R\$ 8,10	////	R\$ 6,70	////
244	PRATO DE PAPELÃO BRANCO Nº 03 PACOTE C/ 100 UNIDADES (06-04-00673)	UND	R\$ 23,00	////	////	R\$ 20,00	R\$ 24,00	////	////
245	QUADRO BRANCO, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 90 CM, LARGURA 120 CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE FIBRA BRANCA RESINADA. MOLDURA EM ALUMÍNIO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM APROXIMADAMENTE 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADO NA VERTICAL OU HORIZONTAL. (06-02-00278)	UND	R\$ 158,09	////	R\$ 163,00	R\$ 156,00	R\$ 159,50	R\$ 160,00	R\$ 172,99
246	RÉGUA DE PLÁSTICO 30 CM (04-01-00112)	UND	R\$ 1,00	////	R\$ 0,98	R\$ 0,99	R\$ 0,97	R\$ 0,99	////
247	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR AZUL (04-01-00360)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00
248	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR AMARELO (04-01-00362)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00
249	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR LARANJA (04-01-00367)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00
250	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR PRETO (04-01-00366)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00
251	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR ROSA (04-01-00363)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

252	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR BRANCO (04-01-00364)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00
253	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR MARROM (04-01-00564)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00
254	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR VERDE (04-01-00365)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00
255	TECIDO (TNT) ROLO 50X1.40M, GRAM MIN. 80 GR VERMELHO (04-01-00359)	UND	R\$ 67,24	R\$ 67,36	R\$ 69,90	R\$ 68,00	R\$ 69,32	R\$ 70,79	R\$ 65,00
256	TESOURA DE PICOTAR PONTO VERMELHO 08 POLEGADAS E MEIA COM 23 CM, CABO DE POLIESTIRENO. (04-02-00059)	UND	R\$ 32,00	R\$ 28,59	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 30,98	R\$ 27,41	R\$ 29,98
257	TESOURA INOX - TAMANHO MÉDIO (04-01-00166)	UND	R\$ 7,00	R\$ 6,48	R\$ 6,90	R\$ 7,60	R\$ 7,27	////	R\$ 7,00
258	TESOURA PARA PICOTAR (CORTE Z) 21CM, LAMINA INOX, CABO EM POLIPROPILENO (04-02-00060)	UND	R\$ 29,80	R\$ 28,59	R\$ 30,00	R\$ 29,50	////	R\$ 27,41	R\$ 29,50
259	TESOURINHA ESCOLAR EM INOX - SEM PONTA (04-01-00113)	UND	R\$ 2,70	R\$ 2,84	R\$ 2,97	R\$ 2,75	R\$ 2,55	R\$ 2,73	R\$ 2,67
260	TINTA FACIAL KIT COM 5 CORES (04-01-00800)	UND	R\$ 25,00	////	R\$ 24,00	R\$ 25,00	R\$ 21,80	////	////
261	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: AZUL CELESTE (04-01-00510)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
262	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: MAGENTA (04-01-00509)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
263	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: MARROM (04-01-00502)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
264	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: ROSA (04-01-00503)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
265	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: VERDE FOLHA (04-01-00508)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

266	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: VERMELHO FOGO (04-01-00499)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
267	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: AMARELO OURO (04-01-00496)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
268	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: AMARELO PELE (04-01-00497)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
269	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: AZUL TURQUEZA (04-01-00498)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
270	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: BRANCO (04-01-00504)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
271	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: LARANJA (04-01-00501)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
272	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: PRETO (04-01-00505)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
273	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: VERDE BANDEIRA (04-01-00507)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
274	TINTA GUACHE POTE C/ 250 ML. COR: VIOLETA (04-01-00506)	UND	R\$ 4,80	R\$ 4,49	R\$ 4,80	R\$ 4,93	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 4,20
275	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO - ENTINTADO, NA COR PRETA. (04-01-00344)	UND	R\$ 9,29	////	R\$ 9,85	R\$ 9,57	R\$ 10,00	R\$ 8,60	R\$ 10,00
276	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, AUTO - ENTINTADO, NA COR AZUL (04-01-00792)	UND	R\$ 9,29	////	R\$ 9,85	R\$ 9,57	R\$ 10,00	R\$ 8,60	R\$ 10,00
277	TINTA PARA TECIDO, À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, FRASCO COM NO MÍNIMO 37 ML. NAS CORES: AZUL, VERMELHO FOGO, ROSA CLARO, VERDE, MARRON, BRANCO, PRETO, AMARELO. QUANTIDADES PROPORCIONAIS (04-01-00793)	UND	R\$ 5,27	R\$ 5,20	R\$ 5,55	R\$ 5,61	R\$ 5,50	////	R\$ 5,80



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

278	VELCRO MACHO E FEMEA-2 CM LARGURA, 25MM X 10 M (04-01-00795)	UND	////	////	R\$ 6,50	R\$ 7,70	R\$ 6,51	////	////
279	CADERNO DE BROCHURÃO COM NO MINIMO 80 FOLHAS COM PAUTA – TAMANHO 280MM X202MM	UND	R\$ 6,60	////	R\$ 6,70	R\$ 6,99	R\$ 7,73	////	////
280	ALFINETE PARA MAPA CABEÇA DE POLIESTIRENO DE 6MM COMPRIMENTO 18MM CORES VARIADAS, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES. (04-01-00449)	UND	R\$ 4,02	////	R\$ 4,49	R\$ 4,10	R\$ 4,85	R\$ 4,14	R\$ 4,42
281	TINTA FOSCA ARTESANATO - TINTA PVA, EMBALAGEM COM NO MINIMO 100 ML, NA COR BRANCA.	UND	R\$ 9,00	////	R\$ 8,87	R\$ 8,50	R\$ 8,99	////	R\$ 8,70
282	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: BRANCA	UND	R\$ 18,00	////	R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,69
283	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: PRETA.	UND	R\$ 18,00	////	R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,69
284	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: VERDE.	UND	R\$ 18,00	////	R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,69
285	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: AZUL.	UND	R\$ 18,00	////	R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,69
286	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: VERMELHA.	UND	R\$ 18,00	////	R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,69
287	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: AMARELA.	UND	R\$ 18,00	////	R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,69
288	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: DOURADA.	UND	R\$ 18,00	////	R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,69
289	TINTA SPRAY, EMBALAGEM COM NO MINIMO 400ML/240G, NA COR: PRATA.	UND	R\$ 18,00	////	R\$ 17,99	R\$ 17,99	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 17,69
290	ROLINHO DE ESPUMA PARA PINTURA COM CABO, TAMANHO DO ROLO DE ESPUMA DE 05 CM.	UND	R\$ 4,50	////	R\$ 4,99	R\$ 4,40	R\$ 4,23	R\$ 4,41	R\$ 4,75



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

291	PLACA DE EVA 2MM COM GLITTER, COR PRETA.	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50
292	PLACA DE EVA 2MM COM GLITTER, COR BRANCA.	UND	R\$ 3,89	R\$ 3,25	R\$ 3,57	R\$ 3,84	R\$ 3,79	////	R\$ 3,50
293	ETIQUETAS ADESIVAS NA COR BRANCA, TAMANHO A4, PACOTE COM NO MINIMO 100 FOLHAS.	UND	R\$ 54,00	R\$ 48,00	R\$ 50,61	R\$ 49,00	R\$ 49,00	////	R\$ 48,91
294	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO: Cor: Cristal; Textura: Linhas em relevo; Modelo: PP Line; Espessura: 0,30mm; Tamanho: A4(210x297mm); Produtos por Embalagem: 100 Unidades; Garantia: 2 meses.	UND	////	R\$ 39,90	R\$ 41,39	R\$ 40,87	R\$ 41,70	R\$ 41,57	R\$ 39,76
295	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO:CAPA PARA ENCADERNAÇÃO:Cor: Preta;Modelo: PP Couro; Material: PolipropilenoTamanho: A4(210x297);Espessura: 0,30mm;Textura: Couro;Produto por Embalagem: 100 Unidades;Garantia: 2 meses.	UND	////	R\$ 39,90	R\$ 41,39	R\$ 40,87	R\$ 41,70	R\$ 41,57	R\$ 39,76
296	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO:- Espiral Plástico Preto 50mm; Espiral Para 450 Folhas; Pacote Com 12 Unidades;	UND	R\$ 29,90	////	R\$ 32,23	R\$ 36,00	R\$ 29,09	////	////
297	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: Espiral Plástico Preto 33mm; Espiral Para 250 Folhas; Pacote Com 25 Unidades;	UND	R\$ 29,70	////	R\$ 29,00	R\$ 29,00	////	R\$ 29,86	////
298	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: - Espiral Plástico Preto 17mm; Espiral Para 100 Folhas;Pacote Com 100 Unidades;	UND	R\$ 31,99	////	R\$ 31,48	R\$ 28,00	R\$ 27,00	R\$ 28,50	R\$ 30,00
299	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO:Espiral Plástico Preto 12mm; Espiral Para 70 Folhas; Pacote Com 100 Unidades	UND	R\$ 27,50	////	R\$ 28,00	R\$ 25,70	////	////	////
300	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: - Espiral Plástico Preto 09mm;Espiral Para 50 Folhas;Pacote Com 100 Unidades	UND	R\$ 14,99	////	R\$ 14,20	R\$ 14,90	R\$ 14,00	R\$ 14,94	R\$ 14,90



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

301	Plastificadora Quente/Frio, Dimensões aproximada da Máquina (C x L x A) 500 x 200 x 120mm, com peso aproximado de 7KG, com temperatura de 100°C a 200°C, com tensão de 110v ou 220v, com potencia de no mínimo 500W, Espessura máxima do material: 1mm, Largura mínima do plástico: 320mm, Espessura máxima do material: 1mm	UND	R\$ 210,00	////	R\$ 199,00	R\$ 279,59	////	////	////
302	Plástico para plastificação tamanho A4 220x307mm, material de alta qualidade, pacote com no mínimo 100 folhas	UND	R\$ 65,00	////	R\$ 65,09	R\$ 63,00	R\$ 65,00	R\$ 68,85	R\$ 58,15
303	Plástico tamanho Meio Ofício - 170X226mm material de alta qualidade, pacote com no mínimo 100 folhas	UND	R\$ 53,98	////	R\$ 62,40	R\$ 69,32	R\$ 60,00	////	////
304	Estilete lamina larga de no mínimo 18mm de precisão, com trava automática, com Seu design ergonômico e empunhadura antiderrapante. Lâmina de 18 mm	UND	R\$ 15,00	R\$ 15,96	////	R\$ 18,00	R\$ 17,49	R\$ 18,99	R\$ 17,50
305	Papel Sulfite, tamanho A4, com 180g/m². Pacote com 50 folhas. Cor branca	UND	R\$ 13,20	////	R\$ 14,61	R\$ 13,99	R\$ 12,88	R\$ 13,99	////
306	Bloco para desenho, pacote com 20 folhas, na cor branca, tamanho A4, gramatura 140g/m².	UND	R\$ 9,90	////	R\$ 11,88	R\$ 9,78	R\$ 11,55	////	////
307	Bloco para desenho, pacote com 20 folhas, na cor branca, tamanho A4, gramatura 200g/m².	UND	////	////	////	R\$ 17,18	////	R\$ 19,50	R\$ 20,00
308	Papel fotográfico, modelo papel Glossy, tamanho A4, com impressão a prova D'Água, com secagem instantânea, Gramatura: 180g. Cor: branca, pacote com 50 folhas.	UND	R\$ 24,30	R\$ 25,50	R\$ 24,25	R\$ 25,00	R\$ 24,60	R\$ 24,31	R\$ 25,00
309	PEN DRIVE com capacidade de 64 GB	UND	R\$ 45,00	////	R\$ 47,19	R\$ 48,91	R\$ 49,98	R\$ 50,00	R\$ 50,00
310	Tesoura grande, tamanho mínimo de 21 cm	UND	R\$ 24,50	////	R\$ 23,95	R\$ 24,08	R\$ 23,00	R\$ 22,17	R\$ 22,89
311	Tela para pintura, tamanho 20x30 cm, na cor branca	UND	R\$ 5,98	////	R\$ 6,50	R\$ 6,35	R\$ 7,20	////	////



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

312	Argila, pacote com 1 kg	UND	R\$ 7,90	////	R\$ 7,19	R\$ 7,70	R\$ 7,45	////	R\$ 8,00
313	Lápis de escrever, modelo 6B.	UND	R\$ 0,99	////	R\$ 1,23	R\$ 0,99	R\$ 1,00	////	////
314	Colchetes nº5, caixa com 72 unidades	UND	////	////	R\$ 5,35	R\$ 5,60	R\$ 5,39	////	R\$ 4,48
315	Colchetes nº7, caixa com 72 unidades	UND	R\$ 6,69	////	R\$ 6,95	R\$ 6,79	R\$ 6,69	////	////
316	Colchetes nº9, caixa com 72 unidades	UND	R\$ 7,05	////	////	R\$ 8,00	R\$ 8,49	R\$ 8,02	////
317	Pasta Zip Zap, material PVC, tamanho 36x26 cm.	UND	R\$ 7,30	////	R\$ 6,00	R\$ 5,30	R\$ 7,70	////	////
318	ZIP LOCK- SACO PLÁSTICO, TAMANHO 14 x 20 CM, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	UND	////	////	R\$ 20,00	R\$ 26,99	////	////	R\$ 25,00
319	Compasso metálico	UND	////	////	R\$ 5,85	R\$ 6,99	R\$ 5,69	////	////
320	Fita de cetim, embalagem contendo 10 metros x 7 mm. Diversas cores. CONFORME DESCRIÇÃO NO PEDIDO	UND	R\$ 10,00	////	////	R\$ 8,76	////	////	R\$ 10,99
321	Fita de cetim larga, embalagem contendo 10 metros x 4cm. Diversas cores. CONFORME DESCRIÇÃO NO PEDIDO	UND	R\$ 10,00	////	R\$ 10,86	R\$ 9,95	R\$ 11,18	////	////
322	Fita crepe, tipo kraft, cor marrom com largura de 19mm.	UND	R\$ 6,80	////	R\$ 7,39	R\$ 6,72	////	////	////
323	Fita métrica	UND	R\$ 8,68	R\$ 9,80	R\$ 8,93	R\$ 9,43	R\$ 8,90	////	R\$ 8,39
324	Relógio de parede, tamanho mínimo de 21 cm	UND	////	////	R\$ 23,50	R\$ 25,00	R\$ 22,80	////	////



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

325	Folhas de papel Seda, tamanho mínimo 48 x60 cm, diversas cores. CONFORME DESCRIÇÃO NO PEDIDO	UND	R\$ 0,59	R\$ 0,65	R\$ 0,68	R\$ 0,56	R\$ 0,59	////	////
326	Papel manteiga 35gr, tamanho mínimo de 50x70cm	UND	R\$ 0,60	////	R\$ 0,58	R\$ 0,64	////	////	R\$ 0,66
327	Régua esquadro escaleno 60° de 26 cm, cor cristal.	UND	R\$ 13,90	////	R\$ 14,00	R\$ 14,69	////	////	////
328	Transferidor de poliestireno, 180 graus, cor cristal.	UND	////	////	R\$ 2,70	R\$ 2,12	R\$ 2,57	////	////
329	Linha de nylon também conhecida como linha de pesca. Espessura mínima de 0,30 mm, com comprimento mínimo de 100 metros. Cor: cristal.	UND	R\$ 9,92	////	R\$ 9,30	R\$ 9,22	////	R\$ 9,90	////
330	Caixa Organizadora de plástico, capacidade de 40 litros.	UND	R\$ 84,03	////	////	R\$ 85,00	R\$ 77,25	////	////
331	CAIXA DE Plástico P/ ARQUIVO MORTO	UND	R\$ 5,50	R\$ 5,45	////	R\$ 5,64	R\$ 5,65	R\$ 5,78	////
332	Flutuador espaguete para piscina (macarrão)	UND	R\$ 8,90	////	R\$ 7,99	////	R\$ 8,89	////	R\$ 7,66
333	Tapete Tatame Encaixe Eva Infantil Colorido 100x100cm 2cm	UND	R\$ 75,00	////	R\$ 70,41	R\$ 75,00	R\$ 73,00	////	////
334	Papel Sulfite 90g (500 folhas) – Pacote com 500 folhas de papel sulfite A4, gramatura 90g/m².	UND	R\$ 23,99	////	R\$ 23,18	R\$ 23,95	R\$ 23,90	R\$ 23,91	R\$ 23,85
335	Pilha LR44 (cartela com 10 unidades) – Pilha alcalina LR44, cartela com 10 unidades.	UND	R\$ 6,40	////	////	R\$ 6,00	R\$ 6,60	R\$ 7,90	////
336	AGENDA ANUAL, (2025 OU POSTERIOR) DE MESA, ESPIRAL, CAPA DURA, C/ 1 DIA POR PÁGINA EXCETO SÁBADO E DOMINGO - TAMANHO 15 CM X 21 CM	UND	R\$ 39,90	////	R\$ 41,00	R\$ 42,00	R\$ 39,20	////	R\$ 39,19



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

4.1 Após a pesquisa de preços analisados de forma crítica, atendendo ao art. 7º, §3º da IN nº 02/2022, chegou-se aos valores unitários dos itens. O cálculo se deu por menos preço, conforme mapa de preços.

Valor unitário do item: conforme descrição da tabela constante no 1.1 do título Definição do Objeto. Valor global da contratação: R\$ 406.663,55 (quatrocentos e seis mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).

4.2 Informa-se que este valor é uma estimativa inicial para a abertura dos lances, na fase de disputa do certame.

4.3 Para dimensionamento da proposta, a Licitante deverá atender a necessidade da demanda do Município para a obtenção dos itens a serem solicitados conforme segue:

4.3.1 A empresa poderá receber no máximo até R\$ R\$ 406.663,55 (quatrocentos e seis mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).

4.3.2 Os itens poderão ser solicitados conforme a demanda e necessidade.

5. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII ‘b’ Lei 14.133/2021)

A fundamentação da contratação, seus quantitativos e demais condições encontram-se nos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

A administração pública tem a necessidade de adquirir materiais de expediente para assegurar o funcionamento adequado de suas atividades administrativas e operacionais. Esses materiais são insumos básicos que viabilizam o dia a dia do serviço público, permitindo que os servidores desempenhem suas funções diárias. Com a aquisição é possível garantir o suporte as atividades administrativas, a continuidade dos serviços públicos, a eficiência e produtividade.

Além de atender as demandas operacionais de todas as secretarias, a aquisição de materiais de expediente é essencial para garantir o adequado funcionamento das atividades pedagógicas e administrativas das escolas municipais, bem como das ações socioeducativas desenvolvidas pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV no Centro de Referência de Assistência Social CRAS.

Nas unidades escolares, tais materiais são indispensáveis para a organização de rotinas administrativas, elaboração e execução de atividades didáticas, bem como para a gestão documental e arquivamento de registros escolares. No âmbito do CRAS, os materiais serão utilizados diretamente nas atividades ofertadas às crianças e adolescentes inseridos no SCFV, contribuindo para a execução de oficinas, dinâmicas, acompanhamento socioeducativo e ações de fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

6. SOLUÇÃO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’ da Lei 14.133/2021)

6.1 A descrição da solução como um todo, encontra-se no item 09 do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea ‘d’ da Lei nº 14.133/21)

7.1 Subcontratação

7.1.1 É proibida a subcontratação total ou parcial do objeto.

7.2 Garantia da Execução

7.2.1 Conforme o Código de Defesa do Consumidor Art. 26. Diz: O direito de reclamar pelos vícios aparentes ou de fácil constatação caduca em: II noventa dias, tratando-se de fornecimento de serviços e de produtos duráveis.

7.3. Da exigência de amostra:

7.3.1 Não serão exigidas amostras.

7.4 Indicações de marcas ou modelos:

7.4.1. Não serão exigidos outros critérios além dos citados na especificação técnica.

7.5 Sustentabilidade

7.5.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis (<https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/guias/guia-de-contratacoes-sustentaveis-set-2023.pdf>)

8. EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” da Lei n. 14.133/2021).

8.1 Após a emissão do empenho ou contrato a empresa será convocada para a prestação dos serviços, da seguinte forma:

8.1.2 PRAZO DE ENTREGA: a entrega dos materiais de expedientes deverá ser realizada de forma parcelada, de acordo com a solicitação da secretaria requisitante, nos locais a serem determinados pela secretaria, no prazo de 10 (dez) dias úteis, conforme solicitação formal da CONTRATANTE através da respectiva solicitação de fornecimento ou outro instrumento equivalente, independentemente de ausência ou especificação de forma diversa na proposta.

O recebimento definitivo do material não exclui a responsabilidade da CONTRATADA quanto aos vícios ocultos, ou seja, aqueles só manifestados quando da sua normal utilização pela Secretaria Requisitante, nos termos do Código de Defesa do Consumidor. A aceitação do material é condição essencial para o RECEBIMENTO DEFINITIVO, que será realizada pelo FISCAL DO CONTRATO, por meio da aposição de sua assinatura e data na Nota Fiscal/Fatura.

8.4 Do Recebimento do Objeto:

8.4.1 A não entrega dos serviços no prazo estabelecido, implicará na decadência do direito do licitante à inclusão dos seus preços no sistema de registro, sem prejuízo das sanções previstas no art. 88 da Lei nº 14.133/2021.

8.4.2 Execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por um ou mais representantes da Administração contratante, especialmente designados, conforme as disposições dos §§ 1º e 2º do art. 8º desta Lei, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los de informações pertinentes a essa atribuição, especialmente designados, na forma dos Arts. 117 e 140 da Lei nº 14.133, de 2021 e do art 116 conforme disposto no art. 8º, § 2º, desta Lei.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

8.4.3 O representante da Contratante deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 118 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.4.4 O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste Termo e na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 117 e 138 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.4.5 As disposições previstas nesta cláusula não excluem o disposto na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 05, de 2017, aplicável no que for pertinente à contratação.

8.4.6 O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8.4.7 Em caso de necessidade a contratada poderá solicitar adiamento de prazo de entrega desde que plenamente justificado e aceito pela Administração e que o adiamento não traga transtornos as atividades de atendimento à população e aos servidores desta.

9. GESTÃO CONTRATUAL (art. 6º, XXIII, alínea “f” da Lei nº 14.133/21)

9.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

9.2 A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelas pessoas abaixo nominados.

9.3 Gestores do Contrato:

Gestora: Andreia Inês Schack, Matrícula 16039.

Gestora: Sharisy Aparecida Henz Dlugovitz, Matrícula: 15003

Gestor: Laércio Antônio Schneider, Matrícula 16038.

Gestor: Diego Rodrigo Altenrath, Matrícula 16034.

Gestor: Luis Fernando Schaitz, Matrícula 16036.

9.4 Fiscais Administrativos:

Claudineia Geny Dos Anjos Berres, Matrícula: 11134

João Almir Pereira dos Santos, Matrícula: 16037

Giovana Azeredo Zamboni, Matrícula: 15069

Raí Holowka Valório, Matrícula: 15059

Juliane Terezinha Henz Yagnycz, Matrícula: 1044

9.5 Fiscais Técnicos:

Claudineia Geny Dos Anjos Berres, Matrícula: 11134

João Almir Pereira dos Santos, Matrícula: 16037

Giovana Azeredo Zamboni, Matrícula: 15069

Raí Holowka Valório, Matrícula: 15059

Juliane Terezinha Henz Yagnycz, Matrícula: 1044

9.6 FISCAIS SETORIAIS:

Raí Holowka Valório, Matrícula: 15059

Débora Baltes, Matrícula: 3009



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

10. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO (art. 6º, XXIII, alínea “g” da Lei nº 14.133/21)

Recebimento

10.1 Os serviços serão aceitos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

10.2 Os bens poderão ser rejeitados, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

10.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade dos serviços e consequente aceitação mediante termo detalhado, mediante preenchimento e assinatura do relatório – parâmetros de fiscalização.

10.3.1. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

10.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

10.5. O prazo para a solução fica estabelecido 03 (três) dias úteis pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

10.6. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Pagamento:

10.7 O pagamento das obrigações observará a ordem cronológica de exigibilidade, nos termos do art. 141 da Lei 14.133/2023, cujos prazos serão limitados a:

- a) 30 (trinta dias) úteis para a liquidação da despesa, a contar do recebimento da Nota Fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração; e
- b) 30 (trinta dias) úteis para pagamento, a contar da liquidação da despesa.

10.8 O pagamento somente será efetuado se a Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura estiver atestada pela fiscalização.

10.9 A nota fiscal deverá ser emitida posteriormente à emissão do empenho, acompanhada dos seguintes documentos:

10.5.1 prova de regularidade relativa à Seguridade Social;



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

10.5.2 certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

10.5.3 certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual e Municipal da sede do contratado;

10.5.4 Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

10.5.5 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT

11. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DE FORNECEDOR (art. 6º, XXIII, alínea “h” da Lei nº 14.133/21)

11.1 A contratação será realizada conforme a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 156/2024, através do procedimento de pregão eletrônico, do tipo menor preço.

11.2 As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado Edital do Pregão Eletrônico, bem como os critérios de habilitação econômico-financeira.

11.3. Exercer a função de Responsável Técnico em empresas de Controle de Pragas e Vetores: engenheiros florestais, biólogos, veterinários, químicos, engenheiros químicos, farmacêuticos e agrônomos, que possuam comprovação para exercerem tal função, emitida pelos respectivos Conselhos de representação profissional.

11.4 A empresa obrigatoriamente deverá informar a marca do bem em sua proposta inicial e final, quando couber.

11.5 O fornecimento do objeto será parcelado.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, XXIII, alínea “j” da Lei nº 14.133/21)

12.1. As despesas para atender a esta contratação estão previstas no orçamento para o exercício de 2025, conforme abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 04

PROJ./ATIV.: 2.005

ELEMENTO: 3.3.90.30

COMP. DO ELEMENTO: 000

CÓDIGO REDUZIDO: 71

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO, POLÍTICAS PARA AS MULHERES E INCLUSÃO SOCIAL

UNIDADE: 06

CÓD. RED. 125

PROJ/ATIVIDADE: 6.018

ELEMENTO: 3.3.90.30

COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 935

UNIDADE: 06

CÓD. RED. 132

PROJ/ATIVIDADE: 2.007

ELEMENTO: 3.3.90.30

COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 000



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

UNIDADE: 06
CÓD. RED. 145
PROJ/ATIVIDADE: 2.024
ELEMENTO: 3.3.90.30
COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 934

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

UNIDADE: 02
PROJ./ATIV.: 2.003
ELEMENTO: 3.3.90.30
COMP. DO ELEMENTO: 000
CÓDIGO REDUZIDO: 26

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03
PROJ./ATIV.: 2.025
ELEMENTO: 3.3.90.30
COMP. DO ELEMENTO: 000
CÓDIGO REDUZIDO: 44

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO.

UNIDADE: 07
CÓD. RED. 155
PROJ/ATIVIDADE: 2.008
ELEMENTO: 3.3.90.30
COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 000

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes refere-se a Lei Orçamentaria Nº 1.745/2024 de 19 de novembro de 2024, respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

13.1 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 01/2024, conforme consta das informações básicas, deste Termo de Referência.

14. FORMALIZAÇÃO CONTRATUAL

14.1 Conforme disposto na Lei Federal 14.133/2021, a Administração convocará o licitante vencedor para assinar o termo de contrato ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis e nas condições estabelecidas no edital de licitação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nesta Lei.

14.1.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

14.1.2 Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato;

14.1.3. Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no edital sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

14.2. O instrumento de contrato poderá ser substituído por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço, se aquisição de pequeno valor e sem compromissos futuros, sendo que ficam mantidas as condições estabelecidas neste Termo de Referência, as quais vinculam as partes.

15. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

15.1 O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigações constantes do Edital e assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando as obrigações a seguir dispostas:

15.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

15.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

15.4 Apresentar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos atualizados:

15.4.1 prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

15.4.2 certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

15.4.3 certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual E Municipal da sede do contratado;

15.4.4 Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

15.4.5 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

15.5 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

15.6 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

15.7 Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

15.8 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.

15.9 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato.

15.10 Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

15.11 Sempre que solicitado, comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas.

15.12 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE.

15.13 É obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a qualificação.

15.14. A Contratada deverá efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo de referência e sua proposta, bem como a Nota Fiscal deverá constar as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, validade do produto, procedência e outras obrigatórias pela legislação vigente;

15.15 Ter pleno conhecimento e aceitação, dos requisitos técnicos, do teor do Termo de Referência e seus anexos, documentos aplicáveis das normas e legislação pertinentes, não havendo nenhuma dúvida quanto ao objeto a ser entregue, bem como, concordar com todos os seus efeitos legais;

15.16 Toda a mão de obra, necessária para a correta logística de transporte para o fornecimento do objeto e seus respectivos encargos sociais e trabalhistas ficarão sob a responsabilidade da empresa contratada;

15.17 Indicar preposto para representá-la durante a execução do Termo de Contrato, quando for o caso.

15.18 Utilizar empregados habilitados e com conhecimento completo dos serviços a serem executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor;

15.19 Apresentar os empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

15.20 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

15.21 Atender as solicitações da Contratante quanto à substituição dos empregados alocados, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, nos casos em que ficar constatado descumprimento das obrigações relativas à execução do serviço, conforme descrito neste Termo de Referência;

15.22 Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as normas internas da Administração;

15.23 Instruir seus empregados a respeito das atividades a serem desempenhadas, alertando-os a não executar atividades não abrangidas pelo contrato, devendo a Contratada relatar à Contratante toda e qualquer ocorrência neste sentido, a fim de evitar desvio de função;

15.24 Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

15.25 Os produtos devem ser seguros para o uso humano e ambientalmente seguro, ou seja, as empresas devem oferecer produtos biodegradáveis ou com menor impacto ambiental.

15.26 A contratada necessita ter uma logística eficiente para garantir a entrega pontual dos produtos.

15.27 A contratada precisa oferecer suporte técnico para esclarecer dúvidas sobre os produtos, e realizar a troca dos mesmos se houver necessidade.

15.28 A Contratada deve observar os prazos e condições de entrega estabelecidos no edital.

15.29 Determinados materiais devem ser resistentes e funcionais, com garantia mínima contra defeitos de fabricação.

15.30 Troca imediata dos produtos com defeito ou entregues em desacordo com as especificações.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

16. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

16.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

16.1.2 Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

16.1.3 Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

16.1.4 Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

16.1.5 Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela contratada, em conformidade com o art. 36, §8º da IN SLTI/MPOG N. 05/2017.

16.1.6 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

16.1.7 Aplicar ao CONTRATADO as sanções previstas na lei e no contrato.

16.1.8 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

16.1.9 A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

16.1.10 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo CONTRATADO com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do CONTRATADO, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

16.1.11 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Contrato.

16.1.12 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Contrato e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

16.1.13 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido, fixando prazo para a resposta da empresa e a sua ação corretiva.

16.1.13 Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do Termo de Contrato, através da fiscalização e gestão, cabendo a este, registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou impropriedades observadas.

16.1.14 Observar para que, durante a vigência do presente Termo de Contrato, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida para a contratação, assim como a sua compatibilidade com as obrigações assumidas.

17. REAJUSTE E REEQUILÍBRIO DO CONTRATO

17.1 Independentemente do prazo de duração do contrato utilizar-se-á como critério de reajuste o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, com data-base vinculada à data do orçamento estimado, que ocorreu no dia 01 de abril de 2025.

17.2 A concessão do reajuste será realizada de ofício mediante apostilamento ao contrato.

17.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

17.4 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

17.5 Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo;

17.6 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

17.7 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

17.8 Surgindo fato desencadeador ocorrido após a assinatura do contrato, que cause desequilíbrio decorrente de fato imprevisível, ou previsível, mas insuperável por mais diligente que tenha sido a respectiva parte; que o risco não se encontre entre aqueles que sejam atribuídos pela própria parte; que esse fator de desequilíbrio não decorra de ação culposa ainda que indireta do requerente; que o desequilíbrio afete as condições financeiras da proposta, pode o Contratante conceder o reequilíbrio.

17.9 O prazo para a Contratante analisar e decidir sobre o pedido de reequilíbrio é de 30 (trinta) dias corridos, sendo que em caso de ultrapassar esses dias, caberá incidência de juros de 1% (um por cento) ao mês mais a correção monetária sob o respectivo montante.

17.10 A exclusão do regime tributário do simples nacional por ato voluntário da contratada ou superação dos limites da receita bruta anual, que cuida o art. 30 da Lei Complementar nº 123/2006, não enseja o reequilíbrio econômico financeiro do contrato.

18. ALTERAÇÃO SUBJETIVA:

18.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

19. ESCLARECIMENTOS E EXIGÊNCIAS ADICIONAIS:

Servidor: Sharisy Aparecida Henz Dlugovitz Matrícula: 15003

E-mail: educacao@portovitoria.pr.gov.br;

Fone: (42) 0800 000 4406 Ramal 305.

Servidor Responsável pela Pesquisa de Preços

Nome: Sharisy Aparecida Henz Dlugovitz

Matrícula: 15003



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

PAULO ROBERTO DAL'BO

Secretário Municipal De Educação E Cultura

ANDREIA INES SCHACK

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação, Políticas para as Mulheres e Inclusão Social

DIEGO RODRIGO ALTENRATH

Secretário Municipal de Saúde

GISLAINE DE FATIMA SCHNEIDER SCHMIDT

Secretária Municipal de Administração

LAERCIO ANTONIO SCHNEIDER

Secretário Municipal de Agricultura (interino)

Porto Vitória/PR, 15 de maio de 2025.



Município de Porto Vitória

Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000

www.portovitoria.pr.gov.br

O conteúdo do presente Termo de Referência está detalhado de tal forma que propicia à administração o conhecimento pleno do objeto, de forma clara e precisa, permitindo aos futuros licitantes as informações necessárias à boa elaboração de sua proposta, mediante regras estabelecidas pela administração.

Analisado sob a ótica da oportunidade, conveniência e relevância para o interesse público, APROVO o presente Termo de Referência.

Porto Vitória/PR, 15 de maio de 2025.

FABIANO JOSÉ GLAAB
Prefeito Municipal

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

0EQ**RGD****G90****48M**